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V článk u na straně 3 naleznete  podrobnou 
reportáž popisující denní „ h on“ na k om etu 
C/2006 P1 (M cNaugh t). Je  opravdu m álo 
k om et, u k te rých  pozorovatelé po jejich  
nalezení nevěří vlastním  očím .

Dalš í, tentok rát opravdu velm i obsáh lý, díl 
s e riálu o průzk um u naš í sluneční soustavy 
vás  na straně 9  zavede  do světa připravo-
vaných  m eziplanetárních  sond. Naleznete  
zde  pře h led snad vš e h o, co s e  ch ystá.

Kterak  za dne  pozorovat k om etu

Kom ety XXXVI aneb „O h lédnutí za 
C/2006 P1 (M cNaugh t)“

Budoucnost výzk um u sluneční 
soustavy k osm ick ým i sondam i V

A znovu k om eta C/2006 P1 (M cNaugh t). 
Č lánek  na straně 6 vám  prozradí, co je tato 
k om eta vlastně zač a tak é s e  dozvíte , jak é 
problém y provázejí pozorovatele, k terý ch ce 
provést m ěření jasu tak ovéh o tělesa ve dne.
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Vážení zastupitelé,
rádi bych om  s e  na Vás obrátili s  následující prosbou. Jak  vím e  ze  sdělovacích  prostředk ů, vedení  m ěsta 

plánuje v příštích  něk olik a letech  pom ěrně razantní zásah y do m noh a oblastí života svých  občanů v rám ci 
program u regenerace  s ídliš ť a dalš ích  vybraných  částí Vsetína. Pře sto a právě proto, že  řada zm ěn již proběh la 
nebo probíh á, bych om  vás  rádi opět upozornili na problém , k terý nás  trápí —  je  to světelné znečištění. 

O bracím e  s e  na Vás nejen jm énem  zájem ců o astronom ii, ale vš ech , k terým  není lh ostejné plýtvání ele k -
trick ou energií vedoucí k  ak celeraci její výroby a vznik u nevratných  š k od na životním  prostředí. V rám ci snah  
o úspory ele k trick é energie , je  totiž regulace světelnéh o znečištění zefe k tivněním  využité energie  použité na 
osvětlování noční k rajiny tím  správným  k rok em . Na řadě m íst v naš em  m ěstě je dlouh odobě a vědom ě využí-
váno pouličních  lam p, jejich ž účinnost převodu světla vygenerovanéh o na světlo užitečné s e  poh ybuje jen k o-
lem  20 % ! Přitom  jde  v m noh a případech  o m oderní osvětlovací tělesa, k terá byla instalována doslova před 
něk olik a lety (osvětlení Dolníh o nám ěstí, Pans k é zah rady, s ídliště Jasénk a či Sm etanovy ulice , … ). Rádi 
bych om  tedy podobným  „pře h m atům “ v budoucnu zabránili a je  třeba pro to udělat jen velm i m álo. Předevš ím  
s i uvědom it pravý účel pouliční lam py a ne sledovat slepě návrh y arch ite k tů, k teří m noh dy upřednostňují ps eu-
doe stetick á h ledis k a před účelností (viz již zm íněné Dolní nám ěstí či Pans k á zah rada). Účelností je  na tom to 
m ístě m íněno sm ěrování vygenerovanéh o světelnéh o záření tam , k am  je  opravdu potřeba. A jak  tak ové osvět-
lovací těleso poznat —  jednoduš e . 1. výbojk a m us í být plně uk ryta v k onstruk ci lam py, 2. ze  světla ne sm í vy-
ch ázet jediný paprs e k  sm ěrem  vzh ůru, 3. spodní k ryt dále sm ěruje záření do pom ěrně m alé části spodníh o 
poloprostoru. Na první poh led lze podle těch to pravidel odh alit, zda navrh ovaná lam pa je  š etrná k  přírodě, či 
není. Představte s i, že  s e  nach ázíte  ve stejné úrovni jak o osvětlovací část lam py a ne  pod ní, pok ud vám  v ta-
k ovém  případě stále svítí do očí, není s  ní něco v pořádk u. 

Uvědom ujem e  s i, že  prvotní nák lady na k valitní osvětlení budou o něco vyš š í. Ale i zde  platí znám é 
rčení, že  nejsm e  tak  boh atí, abych om  s i m oh li k upovat levné věci. Navíc, tato inve stice  s e  m ůže  velm i rych le 
vrátit v podobě úspor za ele k trick ou energii. Jak o bonus  zís k áte  poh led na h vězdnou obloh u, k terý obyvatelé ji-
ných  m ěst již tak řk a neznají.

Re dak ce  Ath e ny
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Vsetín jistě m á potenciál stát s e  m ěstem  s  m iniální zátěží životníh o prostředí. Světelné znečištění beze sporu m ezi tak ové zátěže  patří. Najde  s e  dostate k  vůle a och oty 
k  účinném u ře š ení e k ologick ých  problém ů? 

mailto:hvezdarna@vs.inext.cz
mailto:hvezdarna@vs.inext.cz
http://www.hvezdarna-vsetin.inext.cz
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KTERAK Z A DNE POZ OROVAT KOMETUKTERAK Z A DNE POZ OROVAT KOMETU
Ačk oliv js e m  o k om e tách  pozorovatelných  ve  dne  (a k  tom u pouh ým  ok e m ) slyš e l a če tl, jistě nik oh o ne pře k vapí, že  
js e m  žádnou ne viděl. Až dodne s . Te dy —  ne šlo s ice  o pozorování pouh ým  ok e m , byl zapotře bí dale k oh le d, ale …

om eta C/2006 P1 (M cNaugh t) byla posledních  něk o-
lik  dnů viditelná za večerníh o (případně ranníh o) 
soum rak u. Nane štěstí s i posledních  něk olik  dnů po-

čas í um íněně stavělo h lavu, tak že  jsm e  k o-
m etu na vsetíns k é h vězdárně m oh li ob-
divovat jen na internetu. A bylo věru co 
obdivovat. 

Dne s  ráno (tj. 10. ledna 2007) to 
s  počas ím  vypadalo poněk ud lépe a ne -
dlouh o před polednem  s e  obloh a vyčistila 
tém ěř úplně. S k olegou Pavlem  Svozilem  
jsm e  uvažovali, zda je  k om eta natolik  jas -
ná, aby byla viditelná dalek oh ledem  i ve 
dne . Jak  Pavel proh lás il, četl k de s i na in-
ternetu, že  jasnost k om ety není dost vy-
sok á, aby dovolovala denní pozorování 
(byť dalek oh ledem ). No, ale  jak  js m e  s e  tak  dívali ven, na 
tu (po m noh a dnech ) m odrou obloh u, ře k li js m e  s i, že  to 
tvrzení o denní nepozorovatelnosti ověřím e . Sam ozřejm ě to 
m ěla být spíš e  legrace .

Vyběh li jsm e  do k opule, nach ystali dalek oh led a 
z cvičných  důvodů jsm e  vyh ledali podle 
souřadnic planetu Venuš i, k terá s e  svou 
jasností -3,9  m ag byla rozh odně dobrým  
te stovacím  obje k tem . Po vyře š ení něk o-
lik a drobných  problém ů jsm e  Venuš i bez 
problém ů našli, tak že  jsm e  přistoupili 
k  vyh ledání k om ety sam é. Nejdříve jsm e  
odečetli z program u Guide  její souřadni-
ce , nastavili de k linaci, spočetli h odinový 
úh el (k terý vyš el 0 h  00 m in a k dyby nás  
napadlo podívat s e , k dy k om eta k ulm i-
nuje , tak  jsm e  nem us eli nic počítat) a na-
stavili jej na stupnici dalek oh ledu.

Pak  už to bylo velm i jednoduch é —  podíval js em  s e  
do h ledáčk u (to bylo ve 12:10 SEČ ), strnul a povídám  Pav-
lovi: „Ta k om e ta tam  fak t je !“ (citát je  le h ce  upraven do publi-
k ovatelné podoby). Nejdřív m i poch opitelně nevěřil, pak  
js em  odtrh l ok o od h ledáčk u, podíval s e  na něj a jak m ile (pod-
le je h o vlastních  slov) uviděl m ůj obličej, 
tak  m i uvěřil. Abych  to přiblížil: h ledáček  
m á prům ěr objek tivu asi 9 0 m m , a zvětšení 
zh ruba 25k rát. Kom eta s eděla prak tick y 
pře sně uprostřed a viditelné bylo poch opi-
telně jen jádro —  ale nevěřil js em  vlast-
ním  očím . V h lavním  dalek oh ledu, což je  
refrak tor s  prům ěrem  obje k tivu 200 m m  a 
oh nisk ovou vzdáleností 3000 m m , bylo již 
m ožné rozeznat, že  obje k t (stále jsm e  
je ště úplně nevěřili, že  je  to opravdu k om e -
ta) je  poněk ud difúzní (použili jsm e  72 ná-
sobnéh o zvětš ení), jak  by s e  na k om etu 
sluš elo.

Nastala ch víle zm atenéh o pobíh ání, ověřování vš e h o 
m ožnéh o i nem ožnéh o, jak o napřík lad je stli s e  k om eta ná-

h odou nenach ází v blízk osti jasné h vězdy. Nach ázela. Šlo 
o „jasnou“ h vězdu 37 Aql o m agnitudě 5,12. Pok ud jsm e  ne -
ch těli připustit, že  explodovala jak o supernova, pak  nepři-

ch ázela v úvah u.
Existovala ovšem  naprosto spoleh livá 

m etoda, jak  ověřit, že pozorovaný objek t je sk u-
tečně k om eta C/2006 P1 (McNaugh t). Stači-
lo nech at jej v zorném  poli dalek oh ledu, 
nevypínat h odinový stroj a počk at, až s e  
s etm í. Pak  už bych om  snadno zjistili, co 
vlastně pozorujem e . Výš e  popsaný postup 
m á sam ozřejm ě tu nevýh odu, že  je  „po-
něk ud“ závislý na počas í, ale nic jinéh o 
nám  stejně nezbývalo.

Protože  do s etm ění bylo dalek o, a 
času dost, ch těl js em  s e  pok us it udělat 

alespoň něk olik  fotografií. Denní obloh a ovš em  není zrovna 
ideální pro astronom ick ou k am eru SBIG ST-7, k terou na 
h vězdárně m ám e, tak že  js em  byl nucen použít svůj digitální 
fotoaparát Olym pus  Cam e dia C-745 Ultra Z oom . M ěl js em  
v úm yslu fotografovat za ok ulárem , ale fotoaparát poch opi-

telně nebylo jak  upevnit, tak že  js em  fotil 
jen tak  z ruk y. O  souososti této soustavy 
s i jistě k aždý udělá obráze k  sám . Nedělal 
js em  s i žádné iluze (protože  js em  tak to ne -
fotil poprvé), že  autom atik a přístroje  bude  
sch opná zaostřit a použil js em  m anuální 
ostření. Expoziční časy byly naštěstí k rát-
k é, ale cítil js em  s e  poněk ud ne svůj, pro-
tože  čas em  1/650 s  js em  k om etu fotil po-
prvé (viz obr. č. 1).

V průběh u odpoledne  občas  pře - 
ch ázely přes obloh u cirry, družicové sním k y 
tak é nevypadaly dvak rát dobře , ale jak  s e  

blížil večer, začínali jsm e  doufat, že  by počas í m oh lo vydr-
žet. Slunce s e  blížilo k  obzoru, obje k t v ok uláru dalek oh ledu 
jasněl, a poté co Slunce zapadlo, m ěli jsm e  jasno i m y. O prav-
du s e  jednalo o k om etu C/2006 P1 (M cNaugh t)!

Ih ned jsm e  na zrcadlový teleobje k tiv MTO500, k terý 
je  upevněn na m ontáži dalek oh ledu (a 
patří jednom u ze  členů astronom ick éh o 
k lubu, dík y M iro!), našroubovali CCD  k a-
m eru a zk ouš eli exponovat. H ned první 
sním e k  nás  pře svědčil, že  tak h le to nepůj-
de  —  ačk oliv šlo o nejk ratš í čas  k terý k a-
m era zvládá (0,12 s), bylo totálně pře expo-
nováno. Naštěstí byl ve výbavě k  MTO  
i předobje k tivový š edý filtr, což pom oh lo 
—  viz obr. 2. To byla m im och odem  dalš í 
prem iéra —  k om etu jsm e  s  tm avým  fil-
trem  tak é je ště nik dy nefotili.

Na stativu pře d k opulí js em  m ěl 
upevněnou svoji Cam edii, „nazoom ovanou“ naplno (ek vivalent 
oh nis k a 380 m m ), a us ilovně js em  pobíh al m ezi ní (viz obr. 
č. 3) a CCD  k am erou. Jak  obloh a tem něla, filtr z M TO  š el 

Obr. č.1: Kom eta ve dne. Sním ek  je pořízen Cam edií 
(viz text) ve 12:32:57 SEČ , za ok ulárem  h lavníh o dale -
k oh ledu. Exp. čas 1/650 s . Foto: Em il Březina

Obr. č.2: Sním ek  k om ety pom ocí CCD k am ery ST-7, 
přes MTO500 (nasazen šedý filtr), v 16:19 :02 SEČ . 
Exp. čas 0,2 s. Foto: Em il Březina

Obr. č.3: Kom eta nevysok o nad obzorem  č. 1. Cam e -
dia, 16:49 :08 SEČ . Exp. čas 1/13 s. Foto: Em il Březina
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CCD FOTOMETRIE KOMET NA 
H VĚ Z DÁRNĚ  VSETÍN V ROCE 2006

dolů a k om eta šla tak é dolů —  k  obzoru (viz sním e k  č. 4). 
Cam e dia s i poch opitelně neodpustila nah lás it slabé bate rie , 
ale  naštěstí js em  m ěl s  s e bou náh radní.

Vizuálně s k ýtala k om eta nádh e rný poh led zvláště 
v triedru a v h ledáčk u h lavníh o dalek oh ledu. Jak m ile s e  tro-
ch u více  s etm ělo, začal být i oh on viditelný pouh ým  ok em , 

což tak é stálo za to. Poté, co jádro k om ety zapadlo za obzor, 
byl oh on je ště něk olik  m inut viditelný (viz obr. č. 5) a pak  
zm izel i on.

Z ážitk y z dne šníh o dne  js em  zatím  ne strávil a nebýt 
fote k  a k olegy, k terý pozoroval to co já, as i bych  m yslel, že  
s e  m i to jen zdálo. Ale byl by to nádh e rný s en.

Em il Bře zina

O br. č.4: Kom eta nevysok o nad obzorem  č. 2. CCD k am era ST-7 +  M TO 500 
(již bez tm avéh o filtru), 16:50:39  SEČ . Exp. čas  0,5 s . Foto: Em il Březina

O br. č.5: Jádro k om ety zapadlo a nad obzorem  je  dosud viditelný její oh on. 
Cam edia, 16:51:14 SEČ . Exp. čas  1/6 s . Foto: Em il Březina
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H VĚ Z DÁRNĚ  VSETÍN V ROCE 2006
V roce  2006 pok račoval na H vězdárně Vse tín proje k t CCD fotom e trie  k om e t, k te rý byl zah áje n v roce  2003. Na pozo-
rování k om e t s e  ak tivně podílí dva pozorovatelé —  Em il Bře zina a Jiří Srba. Běh e m  uplynuléh o rok u došlo k  význam -
né zm ěně. V průběh u dubna 2006 byl původní prim ární přístroj používaný k  fotom e trii od rok u 2003 —  te le obje k tiv 
MTO 8/500 m m  —  nah raze n ne w tonovým  dale k oh le de m  o prům ěru zrcadla 150 m m  a světelností 1:8. Dale k oh le d 
vlastní výroby původně um ístěný na dobsonově m ontáži byl m odifik ován pro práci s  CCD k am e rou a upe vněn na 
m ontáž v k opuli vs e tíns k é h vězdárny, k de  je  um ístěn natrvalo.

d k onstruk térů obdržel tele s k op oficiální označení 
Ne w ton BlackPe arl 150/1200 (vych ází z je h o tm avé 
povrch ové úpravy). Běh em  rok u však  byly k  fotom et-

rii experim entálně použity tak é jiné přístroje  (obje k tivy Penta-
con 1,8/50 m m , Jupite r 4/200 m m , Ore ste gor 
4/300 m m ). Ke sním ání je  stále využívána 
CCD k am era SBIG ST-7. S instalováním  
novéh o dalek oh ledu byl tak é pořízen nový 
fotom etrick ý filtr (obor R), k te rý by m ěl 
přis pět k e  zpře s nění nam ěře ných  vý-
sledk ů (teprve  za použití toh oto filtru je  
pře s ně dodrže n princip používané m eto-
dy).

V roce  2006 bylo fotografováno 
celk em  v průběh u 36 nocí, což je  m éně 
oproti rok u 2005. Prům ěrně bylo k aždý 
m ěs íc pozorováno ve  3 nocích  (ne jvíce  
8 nocí v červenci, nejm éně 0 v pros inci). Rozdíl je  dán 
jednak  přech odem  na nový přístroj, k dy běh em  jara bylo us k u-
tečněno něk olik  te s tovacích  nocí. Tele s k op bylo tře ba 
něk olik rát pře justovat. Dalš í propad nastal dík y de štivé-

m u počas í v srpnu, ten s e  však  podařilo nah radit v průběh u 
září a října. Podstatné byly tak é jiné ak tivity pozorovatelů. :-) 
Do dubna 2006 bylo pozorováno se starým  systém em  CCD +  
MTO , celk em  bylo tím to způsobem  napozorováno 10 nocí 

(poslední 8. dubna 2006). Po tom to datu 
byla pro účely CCD fotom etrie  pravidelně 
používána již jen nová sestava CCD (R filtr) 
+  New ton Black Pearl.

V průběh u rok u 2006 bylo sle -
dováno celk em  25 různých  těles , z toh o 
bylo 16 k om et k rátk operiodick ých  (4 sle -
dované k om pone nty k om ety 73P js ou 
brány jak o je de n obje k t) a 9  dlouh ope ri-
odick ých . Celk em  13 z uvedených  25 k o-
m et s e  nepodařilo v roce  2006 zach ytit 
k vůli nízk é jasnosti. Nejsledovanějš ím i k o-
m etam i byly: 177P/Barnard —  (16/9 3 —  

m ěření v zák ladní apertuře/m ěření celk em ), 73P/Sch w assm ann-
W ach m ann (jádra B, C, G, R) —  (20/9 0), 29 P/Sch w as sm ann-
W ach m ann —  (17/87), 4P/Faye  —  (16/89 ). Celk ová doba 
provedených  expozic je dnotlivých  k om et pře sáh la 38 h odin. 

O br. č.1: New ton Black Pearl 150/1200 na m ontáži 
h lavníh o dalek oh ledu vsetíns k é h vězdárny.
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Na s k ládaných  sním cích  s  expozičním i časy od 120 s  do 
1200 s  bylo provedeno 639  m ěře ní jasnosti, z toh o 173 v zá-
k ladní ape rtuře  (nejčastěji 0,5' —  M TO  a 
0,2' —  New ton), zbyte k  v aperturách  do-
plňk ových  (až po 18' re spe k tive 10'). 
Celk em  48 m ěření bylo negativních . Z pra-
covaná data jsou zas ílána do Inte rnatio-
nal Com e t Quarte rly (ICQ) pro publik aci 
v cirk ulářích . O d podzim u 2006 jsou tato 
data dostupná tak é na internetu přím o na 
stránk ách  ICQ . Z ís k ané fotografie  slouží 
rovněž k  prezentaci činnosti H vězdárny 
Vs e tín. Výsledk y a zajím avosti souvis ejí-
cí s  proje k tem  jsou uváděny na stránk ách  
h vězdárny.

V roce 2006 s e  na Vsetíně podaři-
lo pozorovat celou řadu zajím avých  událostí ve světě k om et. 
První zajím avostí rok u 2006 bylo bezpoch yby vzplanutí obje k -
tu, k terý do té doby ne sl planetk ové ozna-
čení 60 558 Ech e clus  (2000 EC9 8). Toto 
těleso jinak  patřící m ezi tak zvané k e ntau-
ry, pom ěrně velk é obje k ty na pom ezí 
planete k  a k om et, k teré s e  poh ybují slu-
neční soustavou m ezi drah am i Saturnu a 
Uranu, projevilo k om etární ak tivitu neče -
k aně již v pros inci rok u 2005. Ak tivita 
byla tak  výrazná, že  těleso, k teré m ezitím  
dostalo definitivní k om etární označení 
174P/Ech e clus , bylo běh em  ledna pozo-
rovatelné velk ým i dalek oh ledy i vizuálně. 
Pře stože  s e  tou dobou nach ázelo ve vzdálenosti tém ěř 13 AU 
od Z em ě, bylo m ožné jej pozorovat i naš ím  systém em , te h dy 
je ště pře s  teleobje k tiv M TO  8/500 m m . 
Těleso jsm e  běh em  ledna sledovali dva-
k rát, přičem ž s e  je h o jasnost poh ybovala 
k olem  + 14 m ag. Pozorovatelná k om a m ěla 
podle naš ich  m ěření prům ěr až 1,5' což od-
povídá fyzick ém u prům ěru až 800 000 k m . 
Jedná s e  o dos ud nejvzdálenějš í obje k t 
k om etárníh o typu pozorovaný ze  Vs etí-
na. Náh lé vzplanutí k e ntaura vyvolalo 
vlnu spe k ulací o tom , co m ůže  vést k  tak  
rych lém u nastartování k om etární ak tivi-
ty v tak  velk é vzdálenosti od Slunce. Jedno-
značně s e  tuto k auzu uzavřít nepodařilo, 
ale  na s ním cích  něk te rých  velk ých  dale k oh ledů s e  v průbě-
h u února 2006 objevila s e k undární k ondenzace , což by 
m oh lo uk azovat na m ožnou s rážk u dvou 
obje k tů. 

Dalš í význam nou událostí bylo 
pozorování h is torick éh o průletu k om e -
ty 73P/Sch w as s m ann-W ach m ann v blíz-
k osti Z e m ě na počátk u k větna 2006. 
Dne 13. k větna s e  h lavní jádro k om plexu 
nach ázelo ve vzdálenosti pouh ých  0,065 AU 
od Z em ě, čím ž s e  um ístilo na 11. m ístě 
tabulk y nejtěsnějš ích  s etk ání Z em ě s  k o-
m etam i. To však  není to nejzajím avějš í. 
Už v průběh u ledna bylo jasné, že  k om eta 
bude  složena m inim álně ze tří úlom k ů. Na-
k onec však  bylo v závislosti na přístroji a podm ínk ách  sle -
dováno něk olik  de s íte k  fragm entů, jejich ž životnost s e  počíta-

la v h odinách , m axim álně ve dnech . Na h vězdárně Vsetín 
jsm e  úspěšně pozorovali tři nejjasnějš í úlom k y označené B, 

C a G, pok ouš eli js m e  s e  tak é o sle -
dování jádra R. Pro účely fotom etrie  jsm e  
k om plex k om ety 73P sledovali od ledna 
do k větna. Velk ým  pře k vapením  byla 
jasnost k om ety. H lavní k om ponenta C do-
sáh la jasnosti k olem  + 6 m ag, jádro B po 
vzplanutí bylo nak onec je ště jasnějš í (as i 
+ 5 m ag) a pozorovatelné i ze  Vsetína 
pouh ým  ok em , v dosah u větš ích  dalek oh le -
dů bylo je ště jadérk o G a k rátk odobě něk o-
lik  dalš ích  úlom k ů.

Běh em  rok u 2006 dosáh ly vidi-
telnosti pouh ým  ok em  je ště dalš í dvě 
k om ety, C/2006 A1 (Pojm ans k i) a C/2006 

M 4 (SWAN). Prvně jm enovaná byla ze  s everní polok oule po-
zorovatelná jen obtížně předevš ím  v průběh u března a navíc 

v době, k dy již její jas nost k le s ala. Pro-
to js m e  ji fotom etrick y pozitivně sledova-
li pouze  20. bře zna, zato ale  něk olik a pří-
stroji. Druh á vlasatice byla ozdobou podzim ní 
obloh y, k dyž po zjasnění 25. října 2006 do-
sáh la jasnosti až + 4 m ag. Podařilo s e  nám  
ji zaznam enat právě v m axim ální fázi svě-
telné k řivk y, k dy byla poh odlně pozo-
rovatelná pouh ým  ok e m . Z  toh oto obdo-
bí poch ází tak é uvedený obráze k  (obr. 4), 
k te rý vznik l k om binací jednoh o sním k u 
s  různým  nastavením  jas u a k ontrastu, 

aby vynik ly struk tury oh onu i ce ntrální k onde nzace  k o-
lem  jádra. 

Velk ou pozornost jsm e opět věnova-
li sledování vývoje jasnosti k rátk operiodick é 
k om ety 29P/Sch w assm ann-Wach m ann, k te -
rá je  velice  zajím avým  těles em . Neperio-
dick y m ění svou jasnost spíš e  v závislosti 
na sluneční činnosti než na poloze na vlast-
ní tém ěř k ruh ové dráze . Navíc je  pozorova-
telná k aždý rok  po dobu něk olik a m ěs íců. 
I letos s e  nám  za „naš i péči“ odm ěnila, 
k dyž jsm e 16. října zaznam enali její zjasně-
ní a sledovali rannou fázi outburstu s typick ý-
m i znak y, jak o js ou ostrá ce ntrální k on-
de nzace , velk á vnějš í k om a a celk ová 

jasnost k olem  + 12 m ag.
Velm i pěk nou vlasaticí letošníh o podzim u byla tak é 

4P/Faye , k teré jsm e věnovali značnou po-
zornost, jelik ož v m axim u dosáh la jasnosti 
+ 9  m ag, což je  dost na pozorování m alý-
m i dalek oh ledy. Pro nás  s i připravila veli-
ce  zajím avou podívanou na 10. října, k dyž 
s e  na obloze  nach ázela poblíž jas né 
h vězdy + 9  m ag a galaxie  ne soucí ozna-
čení NGC 821.

Věřím e , že  proje k t CCD fotom et-
rie  k om et bude  na H vězdárně Vs etín 
pok račovat tak é v následujících  letech . 
Naš ím  cílem  je  zís k at v h orizontu dvou 
let nový tele s k op o prům ěru obje k tivu 

k olem  30 cm , k te rý by k rom ě pozorování obje k tů noční ob-
loh y pro potře by vs etíns k é ve ře jnosti byl využíván tak é 

O br. č.2: Graf zach ycuje statistik u CCD fotom etrie  
k om et na H vězdárně Vsetín za rok  2006. Uveden je  
počet pozorovacích  nocí, sledovaných  těles  a počet 
m ěření v zák ladní i doplňk ových  aperturách  pro 
jednotlivé m ěs íce  rok u.

O br. č.3: Sním e k  k om ety 174P/Ech eclus pořízený 
11. ledna 2006 na H vězdárně Vsetín pře s  M TO  
8/500 m m  k am erou SBIG ST-7.

Obr. č.4: Sním ek  k om ety 73P (k om ponenty B) pořízený 
11. k větna 2006 na H vězdárně Vsetín přes dalek oh led 
New ton Black Pearl 150/1200 k am erou SBIG ST-7.

Obr. č.5: Sním ek  k om ety C/2006 M4 (SWAN) po-
řízený 25. října 2006 na H vězdárně Vsetín přes dalek o-
h led New ton Black Pearl 150/1200 k am erou SBIG ST-7.
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k  „odborné činnosti“ —  napřík lad fotom etrii k om et, ale  
nejen k  ní. Rýsují s e  tak é nové m ožnosti s polupráce  na 

bázi sledování zák rytů h vězd planetk am i, k te rá by be zpo-
ch yby přine sla zajím avé výsledk y.

Jiří Srba

Obr. č.6: Sním ek  k om ety 29 P/Sch w assm ann-Wach m ann pořízený 16. října 2006 
na H vězdárně Vsetín přes dalek oh led New ton Black Pearl k am erou SBIG ST-7.

O br. č.7: Sním e k  k om ety 4P/Faye pořízený 10. října 2006 na H vězdárně 
Vsetín pře s  dalek oh led New ton Black Pearl k am erou SBIG ST-7.
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ANEB „O H LÉDNUTÍ Z A C/2006 P1 (M CNAUGH T)“
Po dlouh é době s e  vracím  k  rubrice  o k om e tách , na k te rou js e m  pře d čas e m  m írně zane vře l. Ne  že  by ne bylo o če m  
psát, ale  m álok te rá událost od průle tu k om e ty 73P/Sch w as sm ann-W ach m ann k ole m  Z e m ě na jaře  rok u 2006 byla tak  
zajím avá, abych  jí ch těl věnovat vlastní článe k . A pok ud s e  již stalo něco výjim e čnéh o, pak  to byla „ ble s k ovk a“, na k te -
rou s e  je n těžk o re aguje , ne boť s e  ode h rává rych le ji, ne ž by autor potře boval [m ám  na m ysli napřík lad zjasnění k om e -
ty C/2006 M 4 (SW AN) v průběh u října]. Ne obvyk lé ok olnosti s i však  zasluh ují výjim e čný přístup, a tak  dostáváte  
k  pře čte ní 36. pok račování s e riálu o k om e tách . Te nto díl bude  poněk ud zvláštní v tom , že  s e , pok ud s i dobře  vzpo-
m ínám , je dná te prve  o druh ou část, k te rá bude  poh le de m  do m inulosti, i k dyž ne  příliš  vzdále né. O  k om e tě 
C/2006 P1 (M cNaugh t) jste  již m ožná če tli na naš ich  inte rne tových  stránk ách . Pok ud ano, víte  o če m  bude  ře č, 
pok ud ne , m áte  s e  na co těš it.

om etu C/2006 P1 objevil astronom  Robe rt H . McNaugh t 
a nalezl ji na sním cích  pořízených  za účelem  vyh le -
dávání blízk ozem ních  asteroidů dalek oh ledem  o prů-

m ěru zrcadla 0,5 m  v rám ci program u Siding Spring Surve y 
(Austrálie). Stalo s e  tak  7. s rpna 2006 a k om eta te h dy m ěla 
slabou řídk ou k om u o prům ěru 20'' a do-
sah ovala jasnosti + 17,3 m ag.

Na zák ladě prvních  19  pozičních  m ě-
ření spočetl Brian G. Marsde n z H arvard-
Sm ith sonian Ce nte r for Astroph ysics (USA) 
předběžnou dráh u, podle k teré m ěla k om e -
ta C/2006 P1 (M cNaugh t) projít příslu-
ním  17. června 2007 ve vzdálenosti 1,6 AU 
od Slunce . Vzh ledem  k  tom u, že  s e  vlasati-
ce  těsně po objevu nach ázela ve vzdá-
lenosti plných  3,5 AU od Slunce, bylo jasné, 
že  tyto dráh ové elem enty m oh ou být dost 
nepře sné a patrně dojde  k  jejich  výrazné 
zm ěně, což s e  tak é stalo.

Po něk olik a dnech , již na zák ladě 39  poloh  k om ety 
zm ěřených  7. —  11. s rpna, spočetl M arsden novou dráh u, k te -
rá byla „úplně jiná“ a m noh em  zajím avějš í. Podle této nové 
sady elem entů, m ěla k om eta projít přísluním  již 11. ledna 2007, 

ve velm i m alé vzdálenosti od Slunce 0,17 AU. Tím  s e  prak -
tick y dostala na h ranici s k upiny k om et, k terým  astronom ové 
řík ají „ sungrazers“, což jsou tělesa, k terá s e  v přísluní dostáva-
jí tém ěř do atm osféry Slunce . (Vzpom eňm e na tom to m ístě je -
den z posledních  článk ů s e riálu o k om etách , k terý byl vě-

nován oh lédnutí za tak ovou k om etou —  
C/19 65 S1 (Ik e ya– Se k i)).

V průběh u září začala k om eta 
C/2006 P1 výrazně zjasňovat. Z atím co 
5. září m ěla na CCD s ním cích  jas nost 
+ 15,9  m ag, k oncem  m ěs íce  již přich ázela 
první vizuální pozorování, k terá udávala 
+ 13 m ag při velik osti k om y 1,5'. Kom eta 
pok račovala ve  zjasňování i v m ěs ících  
následujících . V polovině října byla as i 
+ 11 m ag s  k om ou o prům ěru k olem  3'. 
Její pozorování však  bylo stále obtížnějš í, 
vlasatice  s e  blížila do k onjunk ce  s e  Slun-

cem , a ztrácela s e  tak  ve večerním  soum rak u. V listopadu již 
byla větš ina pozorování provedena ve výš k ách  jen něk olik  
stupňů nad obzorem  za večerníh o soum rak u. V polovině m ěs í-
ce  pře k ročila C/2006 P1 (M cNaugh t) m agick ou h ranici 
jasnosti + 10 m ag. [1]

O br. č.1: O bjevový sním e k  k om ety C/2006 P1 ze  
7. s rpna 2006. Foto: R .H . M cNaugh t [1], [4]
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M ezi pozorovateli tou dobou probíh aly rozjitřené dis -
k us e  o tom , jak  jasná vlasatice  nak onec m ůže  být. Jasnost k o-
m et (zvláště dlouh operiodick ých ) totiž nelze dopředu dosta-
tečně dobře  odh adnout. Pře dpověď vývoje  jas nosti totiž 
ne ní založena strik tně na fyzik álních  před-
pok ladech , ale na em pirick é form uli, k te -
rá na zák ladě pozorování k om et v m inu-
losti udává, jak  se jasnost tělesa bude vyvíjet 
v závislosti na absolutní jasnosti a geo-
m etrick ých  podm ínk ách  průletu sluneční 
s oustavou (te dy ak tuální vzdálenosti od 
Slunce a od Z em ě). Z  dosud znám ých  pa-
ram etrů tak  něk teří odvozovali k onečnou 
jasnost k om ety C/2006 P1 (M cNaugh t) 
na h odnoty k olem  0 m ag, což by z ní s ice  
udělalo nejjasnějš í k om etu od rok u 19 9 7, 
k dy jsm e  m ěli m ožnost obdivovat vlasati-
ci C/19 9 5 O1 (H ale -Bopp), ale  byla by ze  s eve rní polo-
k oule pozorovatelná pouze v k oronografech  k osm ick ých  slu-
nečních  obs e rvatoří, neboť něk olik  dní ok olo průch odu pří-
sluním  s e  m ěla nach ázet na obloze  je n pár s tupňů od 
Slunce  a byla by vizuálně ne pozorova-
telná. Jen m álo pozorovatelů věřilo tom u, 
že  C/2006 P1 (M cNaugh t) bude  jasnějš í. 
Větš í část prosince se k om etu k vůli extrém -
ním  podm ínk ám  pozorovat nepodařilo, na-
k onec byla znovu sledována teprve 26. 12. 
jak o obje k t už + 4 m ag, tedy teoretick y po-
zorovatelný pouh ým  ok em . Jak  s e  přibli-
žoval ok am žik  průch odu k om ety příslu-
ním , zjasňovala stále  rych leji. Počátk e m  
ledna byla k olem  + 2 m ag a pozorovatelé 
začali h lás it přítom nost oh onu. Dne 6. led-
na k om eta dosáh la jasnosti 0 m ag (byla 
tedy s rovnatelná s  nejjasnějš í h vězdou 
s eve rní obloh y —  Ve gou), 10. 1. byla už 
-3 m ag (jasnějš í než planeta Jupiter na po-
zem s k é obloze) a stala s e  tak  nejjasnějš í 
vlas aticí za uplynulých  42 let, k dyž ji 
svou jasností v říjnu 19 65 předčila již zm í-
něná C/19 65 S1 (Ik e ya– Se k i). Z e  strany k om ety M cNaugh t to 
ale je ště nem ělo být vš e . Přitom  s e  stále nach ázela jen nízk o 
nad obzorem  a zapadala pár m inut po Slunci.

Jak m ile s e  k om eta C/2006 P1 (M cNaugh t) dosta-
tečně přiblížila k e  Slunci, m oh la být pozo-
rována tak é k osm ick ým i slunečním i ob-
s e rvatořem i. Krom ě staré znám é družice  
SOH O, pro k terou to byla nejjasnějš í k o-
m eta pozorovaná jejím i k oronografy za 
11 let činnosti, svou pozornost na k om etu 
obrátila tak é nová obs e rvatoř STEREO  vy-
puštěná k oncem  rok u 2006. Kom eta byla 
paradoxně jeden z prvních  déle sledovaných  
obje k tů, na k terý s e  k am ery STEREO  za-
m ěřily. Na s ním cích  byl patrný š irok ý 
struk turovaný oh on, k terý s e  m ěl za pár 
dní stát ozdobou jižní (a částečně tak é 
s eve rní) obloh y. Kom eta byla tak  jas ná, 
že  její záře  saturovala CCD čipy k am er na obou sondách .

Nejlepš í podm ínk y pro sledování k om ety nastaly pro 
pozorovatele s everní polok oule k olem  10. ledna, k dy bylo 
m ožné vlasatici zah lédnout něk olik  stupňů nad obzorem  po 

dobu as i jedné h odiny před vých odem  a po západu Slunce . 
Jasnost k om ety s e  te h dy poh ybovala k olem  -3 m ag. Jak k oliv 
s e  to stává jen občas, m ěli pozorovatelé na Vsetíně v tom to 
případě štěstí, neboť s e  po dlouh é době vyjasnilo. Kom etu 

bylo m ožné pozorovat v de nních  h odi-
nách  prostřednictvím  dalek oh ledů vs etín-
s k é h vězdárny, a tak é pouh ým  ok em  těsně 
po západu Slunce . Na večerních  záběrech  
z digitálníh o fotoaparátu m ěla k om eta 
oh on o délce 1,5°, k terý byl pozorova-
telný tak é pouh ým  ok em . [2]

Podle pozorovatelů z celéh o světa 
byla k om eta C/2006 P1 nejjasnějš í ve 
dnech  13. a 14. ledna, k dy ji něk teří odh a-
dovali až na -6 m ag, což znam enalo, že  
tou dobou byla as i 5× jasnějš í než planeta 
Venuš e . Z  jižnějš ích  částí Z em ě, k de  s e  

Slunce nach ázelo výš e  nad obzorem  než u nás  (případně ze  
speciálních  pozorovacích  stanoviš ť vysok o v h orách ), bylo 
oh láš eno dok once něk olik  denních  vizuálních  pozorování 
pouh ým  ok em !

Dalš í a poslední m ožnost pro sle -
dování k om ety ze  Vs etína nastala dne  
15. ledna 2007 a m y jsm e  ji sam ozřejm ě 
h odlali využít. Krom ě vizuálních  pozo-
rování a fotografování digitálním i fotoapa-
ráty jsm e  však  ch těli provést fotom etrick é 
m ěře ní jas nosti. Je dnalo s e  s ice  o po-
m ěrně složitou operaci, nik do z nás  je ště 
nepoužil CCD k am eru pro sledování denní 
obloh y ve vzdálenosti něk olik a stupňů od 
Slunce, ale byli jsm e  odh odláni to vyzk ou-
š et. Naš e  m otivace byla o to větš í, k dyž 
jsm e  ráno dostali e -m ail od Kam ila H orno-
ch a, k te rý nás  v tom to s m ěru požádal 
o spolupráci tak é jm énem  Danie la Gre e -
na z Inte rnational Com e t Quarte rly (to 
sam o o sobě byla tak  velk á pocta, prostě 
to m us elo vyjít).

Po instalaci zařízení do k opule s e  
uk ázalo, že  š edý filtr, k terý použil k olega Em il Březina k  pod-
večerním u pozorování 10. ledna je  zdalek a nedostačující pro 
pozorování v pravé poledne . M us eli jsm e  tedy přik ročit k  nou-
zovém u opatření. Z  celk ové ploch y naš e h o obje k tivu M TO  

8/500 m m , k terá činí as i 3 100 m m 2 bylo 
po obvodu vybráno jen 120 m m 2, což 
jsou as i 4%. I tak  m us ely být pro sním ání 
k om ety, i Venuš e  (jak o k alibračníh o ob-
je k tu) použity nejk ratš í m ožné expozice  
0,12 s a 0,20 s . V době k ulm inace k om ety 
(v tom  ok am žik u s e  nach ázela nejvýš e  
nad obzorem , m im och odem  to bylo jen 
15,2°) po poledni m ístníh o času jsm e  poří-
dili tři s érie  sním k ů —  bez filtru, foto-
grafick ý R (červený) a G (zelený) filtr. 
Kvůli špatném u počas í v následujících  
dnech  byla do detailu dosud zpracována 
pouze data zís k aná bez filtru. Sním k y 

byly opraveny o dark fram e  a flatfie ld v program u Munipack  
a složeny pom ocí CCD Ops4W in (Vsetín), k terý je  origi-
nálním  ovládacím  softw arem  k e  k am erám  SBIG, re spe k tive 
program em  SIMS (Kam il H ornoch ). Výsledné sním k y plane -

O br. č.2: Sním e k  k om ety M cNaugh t pořízený na 
H vězdárně Vsetín 10. 1. 2007. Foto: Em il Březina

O br. č.3: Sním e k  k om ety C/2006 P1 M cNaugh t 
z k osm ick é sluneční obs e rvatoře  STEREO . Nej-
jasnějš í centrální k ondenzace k om ety je  pře expo-
nována v pravém  dolním  roh u. Patrný je  oh on s  jem -
ným i prach ovým i struk turam i. [3]

O br. č.4: Sním e k  k om ety C/2006 P1 (M cNaugh t) 
pořízený 15. ledna 2006 v poledne . Vybavení: CCD 
SBIG ST-7, M TO  8/500 m m  4% ploch y obje k tivu, 
š edý neutrální filtr, expozice  10 × 0,12 s . Negativ. 
Foto: E. Březina a J. Srba
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ty Venuš e  a k om ety C/2006 P1 (M cNaugh t) byly nezávisle 
prom ěřeny. Ve spolupráci s  Kam ilem  H ornoch em  byl připra-
ven následující text k  publik aci v CBET:

Naš e  výsledk y byly v upravené podobě zveřejněny 
v cirk uláři No. 879 7 IAUC/CBET, k teré vydává Ce ntral Bu-
re au for Astronom ical Tele gram s  [5]. V tabulce výsledk ů uve -
de né nah oře  js ou tučně vyznačené dva zajím avé řádk y. 
Jednak  jasnost -4,6 m ag, k terá byla zjištěna fotom etrick ou clo-
nou velm i podobnou nam ěřeném u prům ěru k om y 2,6', a 
jasnost -5,2 m ag, k terá byla uveřejněna spolu s  dalš ím i foto-
m etrick ým i m ěře ním i a vizuálním i odh ady v uve de ném  
cirk uláři.

Kom eta C/2006 P1 (M cNaugh t) však  pok račovala 
ve své pouti sluneční soustavou a na pozem s k é obloze zm ize -

la z doh ledu pozorovatelů ve  stře dní Evropě již 21. ledna. 
To, co jsm e  m oh li spatřit m y, však  nebylo nic proti tom , co 
vlasatice  předvedla naš im  jižním  k olegům . Již k olem  18. led-
na byla z jižní polok oule sledovatelná ve vzdálenosti pře s  
22° od Slunce . Při jasnosti -2 m ag byla nepře h lédnutelným  
obje k tem  s  něk olik  de s íte k  stupňů dlouh ým  zak řiveným  oh o-
nem , s  řadou zajím avých  struk tur patrných  nejen na záběrech  
z digitálních  k am er, ale tak é pouh ým  ok em . Struk tury, k teré 
m ůžete  vidět napřík lad na obrázk u číslo 5, vznik ají uvol-
ňováním  relativně velk ých  prach ových  zrn (5 m ik rom etrů) 
z povrch u jádra, k terá s e  již jak o součást k om etárníh o oh onu 
dále rozpadají vlivem  sluneční radiace  na m enš í a m enš í 
zrnk a. Velm i zajím avé je , že  již v době, k dy k om eta sam a ne -
byla pozorovatelná ze  s everní polok oule ani teoretick y, bylo 
m ožné po západu Slunce dalek oh ledem  sledovat struk tury na 
k onci jejíh o oh onu. Kolem  20. ledna s e  na k rátk ou dobu ob-
jevil tak é přím ý plazm atick ý oh on, k terý bylo ale m ožné spat-
řit jen na fotografiích . Vzh ledem  k e  své načervenalé barvě 
byl pravděpodobně tvořen atom y neutrálníh o sodík u. Plazm a-
tick ý oh on bývá obvyk le nam odralý dík y rozptylu m odréh o 
světla na h ojně s e  vys k ytujících  iontech  CO + .

Jak  rych le  k om eta M cNaugh t zjasňovala, tak  rych -
le i slábne . Nyní, počátk em  března 2007, as i dva m ěs íce  po 
průch odu přísluním , s e  její jasnost poh ybuje k olem  + 5 m ag. 
Pom alu s e  blíží ok am žik , k dy pře stane  být pozorovatelná 
pouh ým  ok em . Není však  třeba litovat, předvedla, co m oh la. 
Nás  pozorovatele  na s eve rní polok ouli m ůže  je dině m rzet, 
že  js m e  jí nem oh li vidět v nejlepš í k ondici ale s poň pár 
h odin po západu Slunce . Pam ětníci, k te ří ji m ěli m ožnost 
na jih u s patřit, ji s rovnávají s  k om etou C/19 75 V1 (W e st), 
a to už je  co říci. Nám  nezbývá než doufat, že  pro obyvate -
le  s eve rní polok oule  s e  v doh ledné době ch ystá podobná 
„ s h ow “.

K. H ornoch , Lelek ovice; J. Srba and E. Brezina, 
Vsetin O bs e rvatory, Czech  Republic, report 
re sults of CCD ph otom etry of com et C/2006 P1 
(M cNaugh t) from  coadded 1.2-s ec unfiltered 
fram e  (originaly ten fram e s  w ith  exposure  tim e  
0.12-s ec of each  w ere  obtained) tak en by J. Srba 
and E. Brezina on 2007 Jan. 15.479  UT during 
broad dayligh t. Im age s  w ere  obtained us ing th e  
0.063-m  F/8 M ak sutov-Cas s egrain tele scope 
(s h ielded to 120 s q uare  m ilim eters  of active 
tele scope area) w ith  CCD SBIG ST-7 and 
neutral dens ity filter us ed for additional 
reduction of am ount of incom ing ligh t. Im age s  
w ere  proce s s ed us ing standard reduction 
procedure s . M agnitude s  w ere  m easured in 
variety circular aperture s  centered on central 
condensation of com a and w ere  corrected for 
atm osph e ric extinction. Com et h as  strongly 
condens ed com a w ith  diam eter of 2.6 arcm in 
and tail about 30 arcm in long. Th e  ph otom etry 
us ing Venus  as  com parison object (as sum ing -
3.9  m ag for Venus) gave: 

-2.5 mag ± 0.10,  30";
-3.6 mag ± 0.10,  60";
-4.0 mag ± 0.10,  90";
-4.3 mag ± 0.10, 120";
-4.6 mag ± 0.15, 180";
-4.8 mag ± 0.15, 240";
-4.9 mag ± 0.15, 300";
-5.0 mag ± 0.15, 360";
-5.1 mag ± 0.15, 420";
-5.2 mag ± 0.20, 480" 

K. H ornoch , Lelek ovice; J. Srba a E. Březina, 
H vězdárna Vsetín oznam ují výsledk y CCD 
fotom etrie  k om ety C/2006 P1 (M cNaugh t) ze  
složenéh o sním k u bez filtru s  expozicí 1,2 s  (10 
sním k ů s  expozicí 0,12 s), k terý zís k ali J. Srba a 
E. Březina 15,479  ledna 2007 za denníh o světla. 
Sním k y byly pořízeny pře s  fotografick ý 
teleobje k tiv M ak sutov-Cas s egrain o prům ěru 
0,063-m  F/8 (stíněný na 120 m m 2 ak tivní 
ploch y) s  š edým  neutrálním  filtrem  pro reduk ci 
nadbytečnéh o světla pom ocí CCD k am ery 
SBIG ST-7. Sním k y byly upraveny standardním  
způsobem  a jasnost k om ety byla prom ěřena 
v něk olik a k ruh ových  aperturách  s e  středem  na 
centrální k ondenzaci k om y a opravena o vliv 
atm osférick é extink ce . Kom eta m á s ilně 
k oncentrovanou centrální k ondenzaci a oh on 
o délce as i 30'. Fotom etrie  za použití Venuš e  
jak o k alibračníh o obje k tu (předpok ládaná 
ak tuální jasnost -3,9  m ag) dává následující 
výsledk y:

Text: Z práva o fotom e trick ém  m ěře ní jasnosti 
k om e ty M cNaugh t —  vlevo, pře k lad do če štiny 
—  vpravo. Výsle dk y ve  spodní části tabulk y jsou 
k ódovány násle dujícím  způsobe m : jasnost 
±  odh ad ch yby, prům ěr fotom e trick é clony v ".

Jiří Srba

O br. č.5: Sním e k  k om ety C/2006 P1 M cNaugh t, k te rý pořídil 20. 1. 2007 
Gordon Garradd, jeden z pozorovatelů proje k tu Siding Spring Survey. [6] 
Foto: Gordon Garradd

Obr. č.6: Vzh led k om ety C/2006 P1 McNaugh t 29 . 1. 2007. [6] Foto: Gordon 
Garradd

[1] Kronk ; G. W .; Com etograph y —  Com et C/2006 P1 (M cNaugh t). Dostupné z: h ttp://com etograph y.com /lcom ets/2006p1.h tm l.
[2] Březina; E.; Kterak  za dne  pozorovat k om etu. Dostupné z: h ttp://w w w .h vezdarna-vsetin.inext.cz/view .ph p?cisloclank u=2007010003.
[3] STEREO  Spie s  Com et M cNaugh t. Dostupné z: h ttp://stereo.gsfc.nasa.gov/gallery/h igh ligh t.s h tm l.
[4] Siding Spring Surevey Com et M cNaugh t ph otogalery. Dostupné z: h ttp://m sow w w .anu.edu.au/~ rm n/C2006P1.h tm .
[5] Gre en D.; IAUC 879 7 (2007 Jan. 20); Dostupné z: h ttp://cfa-w w w .h arvard.edu/iauc/RecentIAUCs.h tm l (autorizace).
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BUDOUCNOST VÝZ KUMU SLUNEČ NÍ SOUSTAVY
KOSMICKÝMI SONDAMI V

AKTUÁLNÍ STAV K LEDNU 2007
Po více  ne ž roční pře stávce  [1, 2, 3, 4] s e  opět podívám e , jak  to vypadá s  robotick ým  průzk um e m  ne jbližš íh o i vzdá-
le nějš íh o ok olí Z e m ě. Jak  s e  řík á, člověk  m íní, doba m ění —  a jinak  tom u ne ní ani v případě vypouštění um ělých  k os -
m ick ých  těle s .

ež s e  podívám e do budoucnosti, zre k apitulujem e  s i 
k rátce , jak  to ve sluneční soustavě vypadá v sou-
časnosti. 

Pok ud jde  o M ěs íc, je  tzv. tich o po pěš ině, žádná son-
da k olem  naš e h o nejbližš íh o ve s m írnéh o s ous e da neobíh á 
ani neprovádí průzk um  přím o na povrch u. 
Avšak  atm osféra je, jak  uvidím e dále, plná 
oče k ávání. 

U Venuš e  v tuto ch víli provádí vý-
zk um  evrops k á sonda Ve nus  Expre s s , k te -
rá startovala na podzim  rok u 2005 a svou 
vědeck ou činnost započala tém ěř před ro-
k em , v dubnu 2006 [5] (více  též Ath ena 
14/2006 [6]). Sm ěrem  k  M e rk uru s i to 
š ine  am e rick á s onda M ESSENGER, k te -
rou letos  v létě če k á druh ý průlet k olem  
planety Venuš e . Ten je  plánovanou součás -
tí gravitačních  m anévrů, jež m ají M ES-
SENGER  navést k  M erk uru [7] (více  Ath ena 7/2004 [8]). 
Nadlouh o by bylo povídání o M arsu, proto jen telegrafick y: 
na oběžné dráze  pracují dvě am erick é družice  —  Mars  Odys -
s e y a Mars  Re connais sance  Orbite r (M RO) [9 , 10], Mars  Glo-
bal Surve yor s e  odm lčel loni v říjnu po tém ěř 10 letech  služ-
by [11]. Na orbitě M arsu s  nim i od pros ince  2003 pracuje 
je ště evrops k ý Mars  Expre s s  [12]. Na povrch u stále fungují a 
výsledk y dodávají vozítk a Spirit a Opportunity, a to již neuvě-
řitelné 3 rok y [13]. Kolem  Jupite ra proletí v únoru toh oto 
rok u am erick á sonda Ne w  H orizons , k terá m íří k  trpasličí 
planetě Pluto, k teré dosáh ne  v roce  2015 a poté bude  pok ra-
čovat dále do Edgew orth -Kuiperova pásu (tam  by m ěla pro-
zk oum at alespoň jedno těleso); více  Ath ena 13/2006 [14]. Prů-
let k olem  největš í planety sluneční s oustavy bude  využit 
předevš ím  k  urych lení sondy pom ocí gravitačníh o pole a 
sam ozřejm ě tak é k  ote stování přístrojů a 
průzk um u sam otné planety [15]. Dalš í son-
dou/obs ervatoří je  am erick á Cas s ini, k te -
rá již (podobně jak o Spirit a Opportunity) 
tém ěř tři rok y k rouží k olem  Saturnu, k te -
rý zk oum á společně s jeh o systém em  prsten-
ců a m ěs íců; pře devš ím  s e  však  zabývá 
největš ím  m ěs ícem  Titanem , na k te rém  
v lednu 2005 dos edlo evrops k é přistávací 
pouzdro H uyge ns  [16]. O d asteroidu 25143 
Itok aw a s e  na Z em i s e  vzork y toh oto tě-
lesa vrací japons k á sonda H ayabusa [17], 
k terá, doufejm e , navzdory tech nick ým  problém ům  přistane  
(tedy její návratová část) v roce  2010. Po úspěšném  sběru 
vzork ů k om etárníh o a m ezih vězdnéh o m ateriálu byla prodlou-
žena m is e  sondy Stardust [18] (její návratové pouzdro 
úspěšně přistálo ve státě Utah  v lednu loňs k éh o rok u) jak o 

Stardust NExT m is s ion. Jejím  dalš ím  úk olem  bude  průzk um  
jádra k om ety Tem pel 1, k teré bylo na Den nezávislosti rok u 
2005 bom bardováno im pak torem  sondy De e p Im pact [19 ]. 
I tato m is e  byla prodloužena (jde sam ozřejm ě o její m ateřs k ou 
část, im pak tor byl zničen při dopadu na jádro k om ety) jak o 

De e p Im pact e Xte nde d Inve stigation of Co-
m e ts  (DIXI) a jejím  úk olem  bude  rovněž 
průlet k olem  něk te ré dalš í k om ety [20]. 
Evrops k á sonda Ros e tta, k terá m íří k e  k o-
m etě 67P/Ch uryum ov-Geras im enk o proletí 
25. února k olem  M ars u a poté v dubnu 
provede  Deep Space M aneuver (DSM ) —  
k ore k ci dráh y [21]. Na úplný závěr s i při-
pom eňm e  dvojici m eziplanetárních /m ezi-
h vězdných  sond Voyage r 1 a Voyage r 2, 
k teré jsou nyní ve vzdálenosti pře s  100 re -
spe k tive 80 astronom ick ých  jednotek  (AU) 
od Slunce [22, 22a].

Nyní s e  již podívejm e do budoucna, přičem ž s e  bude -
m e  zh ruba držet osnovy z předch ázejícíh o odstavce a začne -
m e  tedy naš ím  k osm ick ým  souputník em , M ěs ícem .

V prvním  ze  série  článk ů zabývajících  s e  budoucnos -
tí (výzk um u sluneční soustavy k osm ick ým i sondam i sam ozřejm ě 
:-)), k te rý vyš el [1] v Ath eně 9 /2005, tedy již pře d dvěm a 
lety, js em  psal o něk olik a připravovaných  proje k tech  výzk u-
m u M ěs íce . As i nejvýznam nějš ím  z nich  je  připravovaná am e -
rick á sonda Lunar Re connais s ance  Orbite r (LRO). Z de  s e  
prak tick y nic nezm ěnilo, start je  plánován na k onec rok u 
2008 z Kennedyh o k osm ick éh o centra s  pom ocí nosné rak ety 
Atlas V (401). Po navedení na polární oběžnou dráh u k olem  
M ěs íce  ve výšce 30 —  50 k m  nad povrch em  bude  plnit své 
úk oly po dobu jednoh o rok u, s  m ožností prodloužení m is e  
o dalš ích  5 let na nižš í dráze . Tak é není vyloučeno, že  i po 

této době bude  využívána jak o k om uni-
k ační satelit. H lavním i úk oly sondy bude  
výzk um  radiace  na oběžné dráze , studium  
globální topografie , m apování povrch u 
s  cílem  h ledat vodík , m apování teplotních  
profilů v polárních  oblastech , sním k ování 
povrch u v m ístech , k terá jsou neustále ve 
stínu, identifik ace  m ožných  zásob podpo-
vrch ovéh o ledu v polárních  oblastech , m ě-
ření výš k ových  profilů v potencionálních  
přistávacích  oblastech  budoucích  piloto-
vaných  m is í. Č te náře  s  h lub š ím  záje m  

o přístrojové vybavení a dalš í detaily odk azuji na článe k  [1] 
nebo w ebové stránk y LRO  [23]. Dále js em  s e  zm iňoval o m ě-
s íčních  am bicích  tří států, k teré prozatím  nejsou považovány 
za příliš  význam né pok ud jde  o k osm onautik u. S jednou vý-
jim k ou —  Japons k em , k teré již m á značné zk uš enosti (např. 

O br. č.1: Č íns k á lunární sonda Ch ang é -1.

Obr. č.2: Dráh a indick é sondy Ch andrayaan —  1. [25a]
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již zm íněná sonda H ayabusa, dříve  Nozom i (i k dyž ta do-
padla ne slavně), sondy pro výzk um  k om ety 1P/H alley Sak iga-
k e  a Suis e i. Dalš ím i dvěm a státy jsou Č ína a Indie . Podívej-
m e  s e  nejprve na číns k ý proje k t.

Č íns k á s onda s e  jm enuje  Ch ang’e  I, odstartuje  na 
nosné rak etě Long M arch  3A z k osm odro-
m u Xich ang v provincii Sich uan v březnu 
toh oto rok u. Na oběžné dráze  Z e m ě by 
m ěla strávit pouze 8 h odin, po nich ž s e  od-
poutá a vyrazí na svou 114 h odin dlouh o 
trvající ce stu k  M ěs íci. Ačk oliv vědeck é 
vybavení, k teré bude  na palubě, není pří-
liš  znám o, v h rubš ích  rys e ch  čínští od-
borníci přece  jen něco naznačili: sonda 
m á zís k at trojrozm ěrné sním k y povrch u, 
zjistit distribuci 14 „upotřebitelných “ prv-
k ů, zm ěřit te plotu povrch u, odh adnout 
tlouš ťk u povrch ové vrstvy a studovat prostře -
dí m ezi Z em í a M ěs ícem . Celá m is e  m á 
trvat jeden rok . Tato sonda však  nem á být 
jediným  číns k ým  želízk em  v oh ni m ěs íční-
h o výzk um u, v nadch ázejících  letech  plánu-
jí Č íňané m ěs íční vozítk o a návrat vzork ů 
z povrch u zpět na Z em i [24].

Indick á sonda pro výzk um  M ěs íce  ne s e  název 
Ch andrayaan-1. Sonda m á tvar k rych le s  délk ou h rany cca 
1,5 m , h m otnost při startu m á být 1 304 k g, such á h m otnost 
(bez paliva) u M ěs íce  59 0 k g. Startovat by m ěla pom ocí 
nos né rak e ty PSLV-XL na eliptick ou pře ch odovou dráh u 
s  perige em  240 k m  a apogeem  24 000 k m  ne  dříve než v září 
toh oto rok u z k osm odrom u Satis h  D h aw an Space  Ce nte r ve 
Šríh arik otě. Podle posledních  inform ací byl start odložen na 
rok  2008. 

Sonda je  tříos e  stabilizovaná, k  m otorick ým  m ané-
vrům  používá poh onný systém  na dvojsložk ové poh onné lát-
k y, solární panely vyrábí ele k trick ou energii, špičk ový výk on 
m á být as i 700 W, z těch to panelů jsou tak é dobíjeny Li-ion 
ak um ulátory. Telem etrie  a přík azy jsou přenáš eny v S-pás -
m u, pro přenos  vědeck ých  dat je  sonda vybavena 0,7 m  anté-
nou pro pásm o X.

Vědeck é vybavení je  dodáno v rám ci m ezinárodní 
spolupráce  něk olik a státy a m á h m otnost 55 k g. Ačk oliv po-
pis  vědeck ých  cílů byl uveden již v článk u [1], budu s e  zde  
jim i podrobněji zabývat a podívám e s e  i na přístrojové vyba-
vení. Na palubě tedy budou tyto přístroje :
• TMC (Terrain M apping Cam era) —  m apovací k am e -

ra je  určena k  stereos k opick ém u 
s ním ání přivráce né i odvráce né 
strany Měsíce s  rozliš ením  až 5 m , 
zabírá pásy s  š ířk ou 20 k m . M apo-
vání celéh o povrch u s  tak ovým to 
rozliš e ním  um ožní poch opit evo-
luční proce sy a detailní studium  vě-
de ck y zajím avých  oblastí. Data 
z toh oto přístroje  s  daty zís k aný-
m i z LLRI um ožní zpře snit m odel 
gravitačníh o pole M ěs íce
• H ySI (H yper Spectral Im ager) —  h yperspe k trální sní-

m ač m á zís k ávat spe k tros k opick á data pro m ineralo-
gick ou m apu povrch u tím , že  bude  analyzovat slu-
neční světlo odražené od m ěsíčníh o povrch u v 32 sou- 
s edních  pásm ech  ve velm i blízk é infračervené oblasti 

v rozsah u 0,4 —  0,9 5 µm . Studium  h lubok ých  oblastí 
k ráterů a centrálních  vrch olk ů, k teré představují „zpřevra-
cený povrch “ um ožní lépe  poch opit m ine ralogick é 
složení vnitřních  částí M ěs íce
• LLRI (Lunar Laser Ranging Instrum ent) —  las erový 

výš k om ěr pracující s e  světelným i im pul-
s y s  rozpětím  10 ns  na vlnové délce 
1 064 nm . Přijím ačem  odraže néh o zá-
ře ní je  17 cm  tele s k op typu R itch ey-
Ch rétie n. Účelem  toh oto zaříze ní je  
topografick é m apování povrch u, což je  
jeden ze  zák ladních  způsobů studia 
ve s m írných  těle s . V k om binaci s e  zna-
lostí gravitačníh o pole, um ožňuje zk ou-
m at podpovrch ové anom álie  tzv. m as -
cony

• H EX (H igh  Energy X-ray Spectrom e -
ter) je  vysok oenergetick ý (30 k eV —  
250 k eV) rentgenový spe k trom etr pro 
oblast re ntge novéh o záře ní. Je dná s e  
o první spe k trom etr v tak to „tvrdém “ 
RTG použitý pro planetární výzk um  
navíc je  osazen dete k torem  s  dobrým  
e ne rgetick ým  rozliš e ním . Bude  de te -

k ovat ele k trom agnetick é záře ní o výš e  uve de ných  
energiích , k teré vznik á přirozeným  rozpadem  jader 
atom ů 238U a 232Th
• CX1S (Ch andrayaan Im aging X-ray Spectrom eter) —  

rentgenový zobrazovací spe k trom etr dete k uje  s e k un-
dární záření o energiích  1 —  10 k eV prvk ů M g, Al, 
Si, Ca, Fe, Ti vybuzené prim árním  RTG slunečním  zá-
řením  s  prostorovým  rozliš ením  20 k m . Tak to je  
m ožno zjistit distribuci těch to prvk ů na m ěs íčním  po-
vrch u
• SIR-2 (Infrared Spectrom eter) je  spe k trom etr pro blíz-

k ou infrače rvenou oblast (NIR) v rozm ezí 0,9 3 —  
2,4 µm . H lavním  úk olem  je  m apování povrch u s  rozli-
š ením  100 m . Z  toh o vyplývající vědeck é cíle jsou: 
analyzovat v dosud nevídaných  detailech  povrch  z m i-
neralogick éh o, geologick éh o a topologick éh o h ledis -
k a, studovat vertik ální složení povrch ové vrstvy, zk ou-
m at proce sy vznik u m oří a k ráterů, zk oum at proce sy 
tzv. k osm ick éh o počas í na povrch u a h ledat zdroje  uži-
tečných  m inerálů v oblastech  potencionálních  přistáva-
cích  m íst
• SARA (Sub-Atom ic Reflection Analyzer) —  s e stává 

ze  s enzoru neutrálních  částic s  nízk ou 
energií (10 eV —  2 k eV) CENA a m oni-
toru slunečníh o větru SW IM . Pom ocí 
těch to zařízení bude  „ sním k ovat“ po-
vrch  za účelem  zjištění je h o složení (a 
to i v oblastech , k te ré js ou trvale  ve 
s tínu), s tudovat inte rak ci m e zi slu-
nečním  větrem  a povrch em  a zk oum at 
povrch ové m agnetick é anom álie
• RADOM  je  m iniaturní spe k trom etr-dos i-

m etr, je h ož úk olem  je  sledovat radiační 
dávk y na oběžné dráze
• M iniSAR  (M iniature  Synth etic Aperture  Radar) —  ra-

dar s e  syntetick ou aperturou m ůže  pracovat ve dvou 
různých  m ódech  (scatterm eter a radar s e  syntetick ou 
aperturou). V m ódu s k aterom etru m íří svaze k  od nadi-

O br. č.3: Sonda Ch andrayaan —  1 v představách  
grafik a nad m ěs íčním  povrch em . [25b]

O br. č.4: Japons k á sonda Planet-C v představách  
grafik a na oběžné dráze  Venuš e . [33a]
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ru podél oběžné dráh y letu. Tak to zís k aná data 
m oh ou pos k ytnout inform ace o členitosti terénu s  m et-
rovou pře s ností, orientační údaje  o diele k trick é k on-
stantě nebo pórovitosti m ateriálu. V režim u radaru s e  
syntetick ou aperturou je  svaze k  odk loněn od nadiru 
o 45°. Tak to by m oh ly být podány 
důk azy o přítom nosti vodníh o ledu 
v polárních  oblastech
• M3 (M oon M ineralogy M apper) 
—  je  zobrazovací spe k trom etr ope -
rující v rozpětí 0,7 —  3 µm  ur-
čený k  m ineralogick ém u m apování 
povrch u v k ontextu s  m ěs íčním  ge -
ologick ým  vývojem
• SXM  (Solar X-ray M onitor) —  m o-

nitor slunečníh o rentgenovéh o za-
řízení m ěří fre k venci a energetick é 
spek trum  proudu slunečníh o rentge-
novéh o záření. Běh em  slunečních  
e rupcí s e  budou tato data používat ve spolupráci s  pří-
strojem  CIXS k  m apování rozložení h lavních  prvk ů, 
tvořících  m inerály na m ěs íčním  povrch u

Součástí sondy je  MIP, im pak tor, k terý je  jednak  tech nolo-
gick ým  dem onstrátorem  a m á uk ázat ce sty jak  v budoucnu 
k onstruovat sondy pro m ěk k é přistání, jednak  bude  běh em  s e -
stupu provádět m ěření k  čem už m á sloužit radarový výš k o-
m ěr, CCD k am era a h m otnostní spe k trom etr.

Z ájem ce o detailnějš í inform ace (nejen) o přístrojovém  
vybavení odk azuji na dobře  zpracované stránk y ISRO  [25, 
25a], v če štině pak  [26].

Pok ud jde  o Japons k o, v době s eps ání pře dch ozíh o 
článk u to vypadalo, že  k  M ěs íci vyšle rovnou 2 sondy: SE-
LENE a Lunar-A.

V případě sondy SELENE (SELenological and ENgi-
ne ering Explorer) tak é nedošlo k  velk ým  zm ěnám , m ěla by 
startovat letos  pom ocí nosné rak ety H II-A z japons k éh o k os -
m odrom u Tane gas h im a. Jen pro připom enutí: celá m is e  m á 
s e stávat ze  tří částí, h lavníh o satelitu na oběžné dráze  ve výš -
ce  100 k m  a dvou subsatelitů. H lavní satelit m á tvar k vádru 
o rozm ěrech  2,1 × 2,1 × 4,2 m , k terý je  rozdělen na pří-
strojovou část o délce 2,8 m  a poh onný systém  o délce 1,2 m . 
Dalš ím i částm i je  panel solárních  článk ů a sm ěrová anténa 
o velk ém  zis k u. Subsatelit (VRAD) je  určený k  interferom et-
rick ým  m ěře ním . D ruh ý, pře nos ový s ubs atelit, je  určen 
k  retranslaci s ignálů z h lavníh o satelitu i ze  satelitu VRAD  na 
Z em i, pok ud s e  tyto dva nach ází na obrá-
cené straně. Velik ost těch to subsatelitů je  
1 × 1 × 0,65 m , jejich  h m otnost je  50 k g. 
H lavním i vědeck ým i úk oly SELENE je  zís -
k ávání inform ací o globálním  rozlože ní 
prvk ů na povrch u, složení m inerálů, studi-
um  topografie , geologie , gravitace a plaz-
m atu. K rom ě těch to výzk um ů jde  též 
o ověřování a vývoj tech nologií pro budou-
cí m is e  [1, 27].

Již na k onci rok u 2005 to bylo s e  
sondou Lunar-A nah nuté, start byl k vůli fi-
nančním  i tech nick ým  problém ům  něk olik rát odložen, a ne -
dalo s e  předpok ládat, že  by sonda startovala dřív než v roce  
2006. Nyní k om is e  agentury JAXA doporučila zastavení a zru-
š ení toh oto proje k tu. Ten byl k oncipován již od poloviny 80. 
let m inuléh o století a od té doby tech nick é vybavení již zasta-

ralo. Ačk oliv proje k t bude  pravděpodobně zruš en, ISAS (sou-
část JAXA) dok ončí vývoj penetrátorů (zaříze ní, k te rá s e  
m ěla zabořit pod povrch  M ěs íce) a nabídne  zk uš enosti z toh o-
to vývoje případným  zájem cům  (např. Rus k é federaci). Defi-
nitivní rozh odnutí lze če k at do k once  m ěs íce  [28, 29 ]. 

Z ajím avou inform ací [30] byla 
zpráva o m ožnosti vypuštění dvou m ě-
s íčních  sond Spojeným  k rálovstvím  Velk é 
Británie  a Severníh o Irs k a. Návrh y byly 
předloženy k om is i Particle  Ph ys ics  and As -
tronom y Re s e arch  Council. Pok ud by byly 
tyto návrh y sch váleny, první ze  sond jm é-
nem  Moonligh t odstartuje v roce  2010.

M ise by m ěla sestávat z 1 m  dlouh é-
h o penetrátoru, k terý bude  vystřelen z or-
bitální části a zaboří s e  dva m etry do 
h loubk y. Cílem  této operace  m á být studi-
um  „m ěs ícotře s ení“ (tedy m ěs íční verze  ze -
m ětře s ení).

Pok ud by byla tato sonda úspěšná, následovala by ji 
druh á pod názvem  Moonrak e r, k terá by na M ěs íci přistála a 
pátrala po m ístech  vh odných  pro obydlené zák ladny.

Ačk oliv to vypadalo pěk ně, pře ds tavitelé Britis h  
National Space  Ce ntre  (BNSC) po dvoudenní k onfe re nci 
uvedli inform aci na pravou m íru s  tím , že  m is e  jsou velm i ne -
pravděpodobné [31].

Posuňm e s e  troch u dál a nah lédněm e do k uch yně k os -
m ick ých  m ocností pok ud jde  o výzk um  tere strick ých  planet 
a začněm e Venuš í.

Z de  s e  opět s etk ávám e s  Japons k em , k teré m á v úm ys -
lu vypustit k  Venuš i s ondu Plane t-C v roce  2010 pom ocí 
nosné rak ety M -V na oběžnou dráh u Z em ě s  apogeem  více  
než 200 000 k m . Poté přejde  na dráh u přech odovou k  Venu-
š i, k olem  k teré bude  obíh at na tém ěř rovník ové dráze  s  nejvyš -
š ím  bodem  m ezi 60 000 a 80 000 k m  a s  nejnižš ím  bodem  
blízk o povrch u. Je jí s uch á h m otnost na oběžné dráze  je  
plánována na 320 k g a sonda je tříose stabilizovaná. Z ák ladní tě-
leso je  k vádr o rozm ěrech  1,6 × 1,6 × 1,25 m  s e  dvěm a pane -
ly solárních  článk ů, k aždý o ploš e  1,4 m 2 a celk ovém  nom i-
nálním  výk onu 1 200 W . Dále bude  sonda vybavena 1,6 m  
vysok ozis k ovou anténou pro k om unik aci v pásm u X s  přík o-
nem  20 W . Krom ě toh o budou přítom ny 2 páry antén, jeden 
s  nízk ým  a jeden s e  středním  zis k em . Na druh é straně, proti 
vysok ozis k ové anténě, bude  0,45 m  dlouh ý orbitální m anév-
rovací m otor o tah u 500 N, k terý používá dvousložk ové h yper-

golick é palivo (N2H 4 +  N2O 4), pro m alé 
k ore k ce  bude  sonda vybavena 12 m otork y 
na jednosložk ové palivo (N2O 4), z toh o 
osm  s  tah em  23 N a tři s  tah em  3 N.

Protože  h lavním i vědeck ým i cíli 
m á být studium  vys ok ých  vrstev atm o-
s féry a výzk um  trojrozm ěrných  poh ybů 
v nižš ích  vrstvách , bude  vybavena k am e -
rou pro blízk ou infračervenou oblast spe k -
tra. Dále m á m ěřit teplotu atm osféry a h le -
dat důk azy vulk anick é činnosti a výs k yt 
bles k ů [32, 33].

V článk u [2] js em  psal o připravované evrops k é son-
dě s  m e zinárodní s poluprací k  M e rk uru Be pi-Colom bo. 
Vzh ledem  k  plánovaném u startu v srpnu 2013 zatím  není zná-
m o o m noh o více , než před tém ěř dvěm a lety, k dy vznik l pů-
vodní článe k . Proto stejně jak o u sondy SELENE jen k rátk é 

O br. č.5: Dráh a sondy Ph oenix ve sluneční sou-
stavě. [39 a]

O b r. č.6: K re s ba s ondy Ph oe nix na povrch u 
M ars u. [39 b ]
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připom enutí: m is e  bude  s e stávat ze  dvou sam ostatných  částí 
—  M PO  (M e rcury Planetary O rbite r) a M M O  (M e rcury 
Magnetosph eric O rbiter, tu by m oh la dodat agentura JAXA/ISAS). 
Č ásti m oh ou být vypuštěny buď zároveň pom ocí nosné rak e -
ty Ariane  5 ne bo k aždá zvláš ť dvěm a rak e tam i Sojuz —  
Fre gat v roce  2012. Ce sta by m ěla trvat 
4,2 rok u s pom ocí iontových  m otorů SEPM  
(Solar-Electric Propuls ion M odule), ch e -
m ick ých  m otorů CPM  —  (Ch em ical Pro-
puls ion M odule) a gravitační as is te nce  
M ěs íce , Venuš e  a M e rk uru. Vědeck ým i 
cíli m is e  jsou: studium  vnitřní struk tury, 
geologie , ch em ick éh o složení, k ráterů, pů-
vodu planety, dále struk tury a dynam ik y 
m agnetick éh o pole planety, složení zbyt-
k ové atm osféry, te stování obecné teorie  re -
lativity, h ledání asteroidů uvnitř oběžné dráh y Z em ě a nak o-
ne c s tudium  původu a vývoje  planet, k te ré s e  nach áze jí 
blízk o své m ateřs k é h vězdy. MPO  pone s e  sním k ovací systém  
s e stávající z š irok oúh lé a tele s k opick é k am ery, infračervený, 
ultrafialový, gam a, rentgenový a neutronový spe k trom etr, la-
s e rový výš k om ěr, tele s k op pro sle dování blízk oze m ních  
asteroidů (Near Earth  O bjects  —  NEO ) a rádiový experi-
m ent. Sonda je  pojm enována po Guis s eppe  (Bepi) Colom -
bovi (19 20 —  19 84) itals k ém  vědci, m atem atik ovi a inžený-
rovi na univerzitě v Padově [34, 35].

Pře ne s m e  s e  k onečně k  zem i (te dy s píš e  planetě) 
zaslíbené, tedy M arsu. V pondělí 8. ledna vybral NASA dva 
návrh y k osm ick ých  sond pro výzk um  této planety k  dalš ím u 
rozpracování. O ba proje k ty budou sponzorovány dvěm a m ilio-
ny dolarů a na k onci rok u bude  vybrán jeden z nich  k  realiza-
ci. Start sondy dle toh oto proje k tu je  plánován na rok  2011 a 
je h o cena ne sm í pře k ročit 475 m ilionů dolarů. Těm ito dvěm a 
návrh y jsou:
• Mars  Atm osph e re  and Volatile  Evolution m is s ion (M a-

ve n) —  sonda by m ěla provést první m ěření svéh o 
druh u, zam ěřená na k líčovou otázk u týk ající s e  m ar-
ťans k éh o k lim atu a je h o obyvatelnosti, zdok onalit 
naš e  znalosti dynam ick ých  proce sů ve svrch ní vrstvě 
atm osféry a ionosféry a dále pátrat po stopách  bi-
ogenních  prvk ů jak o např. m etanu. Vedoucím  proje k -
tu je  D r. Bruce  Jak os k y z Unive rs ity of Colorado, 
Boulde r.
• Th e  Gre at Escape  m is s ion —  cíle jsou velm i podobné 

jak o u předch ozí sondy: výzk um  vývoje zák ladních  
proce sů v atm osféře  m ěřením  struk tur a dynam ik y vy-
sok é atm osféry a tak é pátrání po biogenním  m etanu. 
Vedoucím  je  Dr. Alan Stern ze  South w e st Re s e arch  In-
stitute , Boulde r, Colorado, k terý je  v současné době 
h lavním  vedoucím  m is e  Ne w  H orizons .

Dále  NASA vybral D r. Aliana W anga 
z W as h ington Unive rs ity k  účasti na ev-
rops k ém  proje k tu ExoM ars  (viz dále), 
k de  s e  bude  podílet na ch e m ick ém , m i-
ne ralogick ém  astrobiologick ém  výzk u-
m u pom ocí přís trojů s ondy ExoM ars . 
Na tuto činnost obdržel cca 800 000 dola-
rů [36].

To s tále  je š tě ne ní vš e . NASA tak é vybral dalš í 
dva návrh y (te ch nologick é vývojové s tudie ), k te ré m ají 
být přís pěvk e m  k  evrops k é m is i ExoM ars . Tyto s tudie  
(k aždá dotovaná 1,5 m iliony dolarů) js ou:

• Ure y M ars  Organic and Oxidant De te ctor —  určena 
k  h ledání organick ých  a oxidujících  láte k  za pom ocí 
tří k om plem entárních  dete k čních  systém ů

• Mars  Organic M ole cule  Analyze r (M om a) —  m ěla 
by h ledat znám k y organick ých  látek  a zk oum at prostře -

dí ve k terém  s e  vys k ytují pom ocí plynové-
h o ch rom atografu a h m otnostníh o spe k tro-
m etru [35].

O braťm e však  pozornost do bližš í 
budoucnosti, k onk rétně k  s rpnu letošníh o 
rok u, k dy z Cape  Canave ral Air Force  
Station na Floridě odstartuje nosná rak eta 
Delta II s  m eziplanetární sondou Ph oe nix.
Počáteční dráh a sondy je  zám ěrně nasm ě-
rována tak , aby třetí stupeň nosné rak ety 
nedopadl na povrch  M arsu. Proto již 10 dní 

po startu dojde k  první k orek ci dráh y TCM  (trajectory correcting 
m aneuver), k terá nasm ěřuje sondu k  planetě. Dalš í k ore k ce  
jsou naplánovány na pozdějš í fáze  letu, tak  aby k origovaly 
ch yby první TCM . K návrh u těch to k ore k cí bude  sloužit tak é 
De e p Space  Ne tw ork  (DSN), systém  parabolick ých  antén vyu-
žívaných  pro k om unik aci s e  sondam i a satelity ve vzdáleném  
ve sm íru. Tyto antény budou tedy k rom ě k om unik ace  s e  son-
dou tak é sledovat její poh yb a um ožní tak  provést výš e  zm i-
ňované k ore k ce . Tento způs ob navigace  byl již dříve  použit 
u sondy Mars  Odys s e y a vozíte k  Spirit a Opportunity. Těch -
to k ore k cí bude  celk em  de s et, z toh o dvě běh em  posledních  
tří dnů. V průběh u ce sty m ezi Z em í a M ars em  s e  bude  sonda 
s k ládat ze  dvou částí —  sam otnéh o přistávacíh o m odulu a ja-
k és i ploš iny, osazené solárním i panely a dalš ím  vybavením , 
k terá je  nutná jenom  pro přelet a bude  odh ozena pět m inut 
před vstupem  m odulu do atm osféry.

K  tom u dojde  as i 170 k m  nad povrch e m  a lande r 
bude  zpom alován třením , přičem ž bude  ch ráněn tepelným  ští-
tem  před vysok ým i teplotam i. Antény um ístěné na opačné 
straně než štít budou k om unik ovat s  jednou ze  tří družic v té 
době obíh ajících  k olem  planety. Tento satelit pak  bude  údaje 
pře pos ílat na Z e m i. Poté co m odul zpom alí na rych lost 
1,7 M ach u s e  otevře  padák , k rátce  na to dojde  k  oddělení 
tepelnéh o štítu, ak tivuje s e  přistávací radar a vysunou s e  při-
stávací noh y. Lander tak to bude  pok račovat v s e stupu atm o-
sférou až do výš k y cca 1 k m  nad povrch , k de  s e  oddělí od při-
stávacíh o padák u, zaže h ne  přistávací trys k y a zpom alí. Až s e  
m odul buď dostane do výš k y 12 m  nad povrch  nebo zpom alí 
na 2,4 m .s -1, začne s e  poh ybovat k onstantní rych lostí a poté 
co s enzory oznám í k ontak t s  povrch em , přistávací m otory s e  
vypnou a Ph oe nix přistane . Tento způsob přistání s e  liš í od 
postupů užitých  u landeru Mars  Path finde r [37] a roverů Spi-
rit a O pportunity, k teré přistávaly pom ocí airbagů a je  
podobný tom u, k terý byl použit v 70. letech  u landerů Vik ing 1 

a Vik ing 2 [38].
Strategick ý plán operací bude  

stanoven vždy na příštích  14 dnů a v rám -
ci něj bude  vytvářen detailnějš í tak tick ý 
plán věnovaný následujícím  dvěm a solům  
(m arťans k ým  dnům , ty jsou as i o 40 m i-
nut delš í než dny pozem s k é). Nyní věnuj-

m e  prostor přístrojovém u vybavení a vědeck ým  zám ěrům  
Ph oenixe . Vybavení s e stává z následujících  částí:
• RA (robotic arm ) —  robotick é ram eno, je  jednou z nej-

důležitějš ích  součástí landeru. Je h o účelem  je  vy-
dloubnout k us  půdy, nabrat vzore k  půdy a ledu a do-

O br. č.7: Z působ přistání landeru M SL pom ocí léta-
jícíh o jeřábu. [45]

O br. č.8: Detail létajícíh o jeřábu. [45]
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pravit jej do zařízení TEGA a MECA k  analýzám
• MECA (M icroscopy, Electroch em istry and Conductivi-

ty Analyzer) —  m ik ros k op, ele k troch em ick ý a vo-
divostní analyzátor —  přijatý vzore k  rozpustí v m além  
m nožství vody a určí pH , m nožství h ořečnatých  a 
sodných  k ationtů nebo ch loridových , 
brom idových  a dalš ích  aniontů a 
tak é zm ěří m nožství rozpuštěných  
plynů jak o je  k yslík  a oxid uh liči-
tý. M ik rosk op bude pozorovat zrnk a 
půdy za účelem  určení jejich  pů-
vodu a m ine ralogis k éh o slože ní. 
Pom ocí je h ly vetk nuté do vzork u 
půdy určí m nožství vody a ledu 
v ní obsažené
• TEGA (Th erm al and Evolved Gas  

Analyzer) —  k alorim etrick ý analy-
zátor a analyzátor vyvinutých  ply-
nů —  s k ládá s e  z vysok oteplotní pece  a h m otnostní-
h o spe k trom etru. Vzore k  půdy bude  vložen do pece  a 
je h o teplota bude  zvyšována k onstantní rych lostí při-
čem ž bude  sledován potřebný přík on. Tom uto postu-
pu s e  řík á s k enovací k alom etrie  a je  vh odná pro po-
ch opení ch em ick ých  vlastností půdy a ledu. Po dosažení 
teploty 1 000 °C s e  led a ostatní těk avé látk y zcela od-
paří do proudu plynu, k terý bude  veden do h m otnost-
níh o spe k trom etru (M S); ten je  sch open jak  k valita-
tivní tak  k vantitativní analýzy organick ých  láte k
• RAC (Robotic Arm  Cam era) —  k am era na robotick ém  

ram e ni —  bude  pořizovat detailní, plně barevné 
sním k y povrch u v ok olí landeru, půdy a vodníh o ledu 
v drážk ách  po lopatce RA, sním k y k  ověření nabraných  
vzork ů před jejich  dalš ím  zpracováním  a k e  sním -
k ování dna a stěn výh rabu k e  studiu texturních  a 
dalš ích  vlastností půdy ve velk ém  rozliš ení
• SSI (Surface  Ste re o Im age r) —  bude  sloužit jak o 
„oči“ m is e , je  určena k  pořizování stereos k opick ých  a 
panoram atick ých  sním k ů ve vysok ém  rozliš ení ok olní 
polární k rajiny
• MARDI (M ars  De scent Im ager) —  je  určena k e  sním -

k ování cílové oblasti běh em  přistávání po odh ození 
tepelnéh o štítu. Bude  pořizovat série  š irok oúh lých  ba-
revných  sním k ů a tak é to bude  poprvé, k dy budou 
sním k y pořizovány již běh em  přistávacíh o m anévru 
na M arsu
• M ET (M eteorological Station) —  

m eteorologick á stanice . Bude  za-
znam enávat podm ínk y m arťansk ých  
s everních  plání pom ocí teplotních  
a tlak ových  čidel, s enzorů zazna-
m enávajících  světelné podm ínk y 
a zam ěřovacích  přístrojů (LIDAR). 
Posk ytne tak  inform ace o ak tuálním  
stavu atm osféry a o vodním  cyk lu 
m ezi pevnou a parní fází v polárních  
oblastech

Celk ové cíle Ph oenixe  tedy jsou: určit, 
zda něk dy na M arsu vznik l život, ch arak terizovat m arťans k é 
k lim a a geologii a zajistit potřebné inform ace pro potencio-
nální výzk um  lids k ou posádk ou. K podrobnějš ím u studiu do-
poručuji pěk ně zpracované w ebové stránk y proje k u [39 ], 
odk ud poch ází výš e  uvedené inform ace .

Nejam bicióznějším  projek tem  výzk um u Marsu je ovšem  
am erick ý rover Mars Scie nce  Laboratory (MSL), jeh ož start je 
plánován běh em  startovacíh o ok na buď 1. září nebo 20. října 
2009  s příletem  k  Marsu v červenci nebo říjnu 2010 podle toh o, 
k teré ok no se podaří využít. K vynesení by m ěla být použita nos -

ná rak eta Atlas V (541) [40a]. M ise bude zna-
m enat značný pok rok  ve  výzk um u Rudé 
planety dík y velk ém u m nožství vědeck éh o vy-
bavení a značné poh yblivosti roveru.

Po startu bude  sonda navedena na 
k ruh ovou park ovací dráh u k olem  Z em ě, 
k de  nějak ou dobu s etrvá. Poté dojde  k  zá-
že h u posle dníh o s tupně a nave de ní na 
dráh u k  M arsu, na k teré dojde  k  oddělení 
od zbytk u nosné rak ety. Sonda bude  sle -
dována pom ocí DSN, ote s tuje  s e  s tav 
jednotlivých  systém ů atd. Podrobnějš í infor-
m ace  o průběh u letu zatím  nebyly na ofici-

álních  stránk ách  proje k tu zve ře jněny. Poněk ud více  infor-
m ací je  znám o k  sam otném u přistání, i k dyž i tato část je  
zatím  pravděpodobně ve fázi vývoje . Z působ přistání je  však  
pom ěrně zajím avý a inovativní, tak že se na něj podívám e po-
něk ud blíže [40].

M odul vstoupí do atm osféry ve  výšce  cca 130 —  
140 k m  nad povrch em . Dále bude  přistání k om binací starých  
dobrých  m etod použitých  u Vik ingů a zcela nových  k oncepcí 
a nebude  použito airbagů. Nad sam otným  roverem  bude  při-
ch ycena nosná ploš ina (nebo rám  jeřábu, jak  uvidím e) vyba-
vená rak etovým i přistávacím i m otory na h ydrazin o tah u 
350 N. Celý tento k om plex bude  ve střední části přistání zpo-
m alen padák y a po jejich  odh ození zpom alován pom ocí m oto-
rů. Poté s e  bude  vznáš et ve výšce jen něk olik a m etrů nad po-
vrch e m  a s am otný rove r bude  z toh o „létajícíh o je řábu“ 
spuštěn po laně přím o na k ola a jeřáb poodlétne do bezpečné 
vzdálenosti. O proti přistání roverů Spirit a Opportunity m á 
tento způsob něk olik  výh od: rych lost dos ednutí roveru bude  
jen as i 1 m .s -1, na rozdíl od použití airbagů nebude  vozítk o 
pos k ak ovat po povrch u a ne h rozí problém y s  rozvinutím  k o-
lejniče k  pro s je zd z ploš iny m ate řs k éh o těle sa jak o tom u 
bylo u landeru/roveru Path finde r/Sojourne r a dopadová elipsa 
bude  oproti M ERům  m noh em  m enš í (u M ERů elipsa 150 × 
20 k m , u M SL to bude  elipsa o velk é poloos e  as i 10 k m ).

Rover MSL bude  větš í i těžš í než Spirit a Opportuni-
ty, oproti jejich  180 k g bude  m ít s k oro 800 k g, což je  dáno 
m noh em  větš í a k om plexnějš í vědeck ou výbavou. Je ště než 

se na ni podívám e blíže, popíšem e si něk teré 
zajím avé k onstruk ční aspe k ty. O  h m otnosti 
js em  s e  již zm ínil, dále bude  MSL cca 5 × 
větš í než MERy, je h o délk a dosáh ne 2,8 m  
a v m noh a oh ledech  zdědí od svých  před-
ch ůdců něk terá tech nick á ře š ení, např. pod-
voze k , š e st k ol (porovnání velik osti viz. ob-
ráze k  11) a k am ery um ístěné na stožáru. 
Narozdíl od nich  bude k onstruován k  odběru 
vzork ů půdy a sk al, jejich  drcení a distribuci 
m ezi jednotlivá analytick á zařízení. Na po-
vrch u by m ěl pracovat dva pozem sk é rok y a 

ujet 10 × větší vzdálenost. Poněk ud k ontroverzní (alespoň z poh le -
du jistých  sk upin lidí) bude jeh o zdroj energie, k terým  nem ají být 
solární článk y, ale radioizotopový term oelek trick ý generátor (radi-
oisotope th erm oelectric generator —  RTG). A teď již k onečně vě-
deck é vybavení, jeh o popis  a h lavní vědeck é cíle :

O br. č.9 : Srovnání roverů M SL (vlevo) a M ER 
(vpravo). [40b]

O br. č.10: Srovnání k ol roverů M ER (vlevo), So-
journer (uprostřed) a M SL (vpravo). [40c]
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• MastCam  (M ast Cam era) —  bude  pořizovat barevné, 
trojrozm ěrné stereos k opick é sním k y a barevná videa 
m arťans k éh o povrch u, což znam ená, že  bude podobně 
jak o u M ERů tvořena dvěm a identick ým i k am eram i 
um ístěným i na stožáru. Video bude  m oci být s ní-
m áno s  fre k vencí 10 fps , sním k y 
bude  m oci pořizovat jak o běžné k o-
m erční fotoaparáty nebo m onoch ro-
m atick y pře s  speciální filtry, bude  
m oci zpracovávat sním k y nezávis -
le na CPU a m á interní buffer pro 
uk ládání tis íců fotografií nebo m no- 
h a h odin vide a s  vys ok ým  rozli-
š ením
• MAH LI (M ars  H and Lens  Im ager) 
—  bude  pozem s k ým  vědcům  po-
s k ytovat detailní záběry m inerálů, 
textur a struk tury s k al a povrch ů s k alních  úlom k ů a 
prach u. Je to v podstatě lupa, k terá um í zobrazovat de -
taily o velik osti 12,5 µm . Součástí by tak é m oh l být 
zdroj světla (obdoba bles k u) a ultrafialovéh o záření 
k  vybuzení fluore s cence  (zjištění např. uh ličitanů, 
což m ůže  pom oci určit, jak  s e  voda podílí na utváření 
k rajiny)
• MARDI (M ars  De scent Im ager) —  obdoba stejnéh o 

zařízení jak o na Ph oenixu —  bude  pořizovat videos e k -
vence  běh em  přistávání s  vysok ým  rozliš ením  a fre k -
vencí 5 fps . Data bude  uk ládat do pam ěti a odvys ílá 
je  po přistání
• APXS (Alph a Particle X-Ray Spectrom eter) —  spe k -

trom etr, k terý bude  přik ládán k  povrch u s k al a půdy a 
pom ocí rentgenovéh o záření a částic alfa generovaných  
radioak tivním  rozpadem  isotopu curia um ožní identifi-
k ovat prvk y těžš í než sodík . Bude  spolupracovat s e  za-
řízením i Ch e M in a RAT (viz dále) na ch arak terizaci a 
výběru vzork ů, vyšetřování vnitřk ů k am enů. Z e složení 
k am enů a půdy budou m oci vědci určit jejich  původ, 
a to zda byly později zm ěněny účink y vody, větru 
nebo ledu
• Ch e m Cam  (Laser-Induced Rem ote Sens ing for Ch e -

m istry and M icro-Im aging) —  pom ocí las e ru bude  
m oci na dálk u odpařit vzore k  půdy nebo s k ály z plo-
ch y 1 m m 2 a určit slože ní par, pom ocí palubníh o 
s pe k trom etru bude  tak é m ožné zjistit slože ní a zís -
k at inform ace o m ik rostruk tuře objek -
tu m ěřením  spek tra vznik léh o plazm a-
tu. Dále bude toto zařízení sch opné 
odstranit prach  z povrch u sk ály a 
pořídit jeh o detailní sním k y. Z e vzdá-
lenosti 1 —  9  m e trů bude  m oci 
Ch em Cam  určit druh  studované s k á-
ly (např. zda je  vulk anick éh o půvo-
du nebo jde o sedim ent), složení 
půdy a k am enů, m nožství všech  ch e -
m ick ých  prvk ů, rozeznat led a m i-
ne rály s  vodou vázanou v k rys -
talové m řížce , m ěřit h loubk u a 
složení zvětralé slupk y s k al a pos k ytnout vizuální pod-
poru při vrtání do s k al a k am enů
• Ch e M in (Ch em istry &  M ineralogy X-Ray Diffracti-

on/X-Ray Fluore scence  Instrum ent) —  rentgenový 
difrak tom etr a fluore s cenční dete k tor bude  sloužit 

k  určení k rystalick é struk tury prvk ovéh o složení, což 
um ožní identifik aci různých  m inerálů, vědci budou 
dále  s ch opni pom ocí toh oto zaříze ní studovat roli 
vody při jejich  form ování a dále  pátrat po stopách  
uk azujících  na to, zda m oh lo dřívějš í prostředí na M ar-

su udržovat život
• SAM  (Sam ple Analys is  at M ars  Instru-

m ent Suite) —  je  vybaven plynovým  
ch rom atografem , h m otnostním  spe k tro-
m etre m  a las e rovým  s pe k trom etre m . 
Je h o h lavním  účelem  je  h le dat slou-
čeniny uh lík u, např. m e tan, k te rý je  
považován za m ožnou indicii života, 
ale  je  s ch ope n ide ntifik ovat sloučeni-
ny dalš ích  le h k ých  prvk ů jak o vodík  
(m etan, voda), k yslík  (oxid uh ličitý) 
nebo dus ík  (oxidy dus ík u). Jelik ož tyto 

látk y js ou považovány za nutné k  životu, inform a-
ce  o je jich  relativních  m nožs tvích  by m oh la být dů-
ležitou s oučástí naš ich  znalostí pro odh ad toh o, 
zda by na M ars u m oh l být v m inulosti ne bo s ou-
čas nosti život
• RAD  (Radiation As s e s sm ent Detector) —  bude  m ěřit 

a identifik ovat ve š k e rou vysok oenergetick ou radiaci 
na povrch u M arsu jak o jsou protony, ionty různých  
prvk ů, neutrony a záření gam a. Jde první zařízení po-
slané na M ars , k teré je  cíleně navržené pro přípravu 
budoucích  m is í s  lids k ou pos ádk ou. Je h o cílem  je  
totiž zjistit radiační dávk y, k terým  m oh ou být lidé vy-
staveni na povrch u. Dále m á zjiš ťovat jak ým  způso-
bem  radiace  ovlivnila ch em ick é a izotopick é složení 
půdy a s k al
• DAN (Dynam ic of Albedo Neutrons) —  jednou z m ožnos -

tí jak  h ledat na M arsu vodu, je  podívat s e  po neutro-
nech  unik ajících  z povrch u. Kosm ick é záření neustále 
bom barduje  povrch , z půdy a s k al vyráží neutrony. 
Pok ud je  přítom na k apalná nebo zm rzlá voda, atom y 
vodík u tyto neutrony zpom alují. Něk te ré z těch to 
neutronů unik ají do prostoru s  nižš í energií a m enš í 
rych lostí. DAN je pulzní generátor neutronů, je sch open 
je  zaostřit a poslat do h loubk y 1 —  2 m etry. Pok ud s e  
tam  nach ází voda, DAN zjis tí větš í m nožs tví od-
ražených  pom alých  neutronů, pok ud voda není přítom -
na zjistí naopak  větš í m nožství odražených  rych lých  

neutronů
• REM S (Rove r Environm ental M onito-

ring Station) —  m eteorologick á stanice  
um ístěná na stožáru bude  zaznam ená-
vat denní ch od tlak u, vlh k osti, m nož-
s tví ultrafialovéh o záře ní ze  Slunce , 
rych losti a s m ěru větru, te ploty po-
vrch u a vzduch u

Celk ově m á tedy MSL zh uba tyto úk oly: 
zjistit, zda něk dy m oh l na Marsu vznik nout 
život, ch arak te rizovat m arťans k é k lim a a 
geologick é podm ínk y a připravit podk la-
dy pro budoucí pilotovaný výzk um . O pět 

zde  čte náře , k te rý s e  zajím á o detaily, odk azuji na stránk y 
proje k tu [40, 40a].

Posledním i m arťans k ým i výzk um ník y, o k terých  zde  
bude  řeč, jsou evrops k é proje k ty ExoM ars  a Mars  Sam ple  
Re turn, součásti program u Aurora. 

O br. č.11: Kre sba sondy Daw n. [43a]

O br. č.12: Sonda Daw n v m ontážní h ale. [43b]
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ExoM ars  bude  první m is í program u Aurora a je h o cí-
lem  bude  ch arak terizovat biologick é prostředí M arsu jak o pří-
pravu pro dalš í robotick é i pilotované m is e . Sonda by m ěla s e -
stávat z orbiteru, přistávacíh o m odulu a roveru. Po přistání 
roveru přejde  orbitální m odul na vh odnou oběžnou dráh u a 
bude  sloužit jak o pře nos ový s atelit, v případě potře by a 
dobréh o stavu by m oh la být je h o m is e  prodloužena a zajiš -
ťoval by s poje ní i případným  dalš ím  m is ím  na povrch u. 
Rover by m ěl jak o zdroj energie  používat solární panely, m ěl 
by být sch open ujet něk olik  k ilom etrů a je h o as i 40 k g vážící 
vědeck é vybavení m á sloužit předevš ím  biologick ým  experi-
m entům .

Mars  Sam ple  Re turn by m ěl s e stávat z pěti částí: přele -
tový stupeň Z em ě —  M ars , orbiter, přistávací m odul, m odul 
pro návrat z povrch u M arsu a návratový m odul pro přistání 
na Z em i. Po navedení orbiteru na nízk ou oběžnou dráh u M ar-
su by s e  od něj oddělil přistávací m odul. Po odebrání vzork ů 
půdy a jejich  přem ístění do návratovéh o m odulu by tento od-
startoval a na oběžné dráze  s e  spojil s  m odulem  pro návrat 
na Z em i. Z de  by byly vzork y v k lidu a s  patřičným , v podsta-
tě neom ezeným , vybavením  prozk oum ány. 

O bě m is e  jsou však  plánovány až po roce  2014 a na-
ch ázejí s e  ve fázi příprav [41]. 

Úplně poslední k osm ick ou m is í, o k teré bude  v tom to 
článk u řeč, je  am erick á sonda Daw n, k terá bude  zk oum at 
asteroid Vesta a trpasličí planetu Cere s . Tato sonda m ěla vel-
m i poh nutou h istorii: NASA ji oficiálně vybral k  realizaci 
v pros inci rok u 2001, nicm éně proje k t byl za pouh é dva rok y 
zruš en, ale v roce  2004 byla m is e  „re suscitována“ a práce  na 
vývoji byly obnoveny. V říjnu rok u 2005 byl proje k t pozasta-
ven a v březnu 2006 podruh é zruš en. Po prote stech  vědců a 
zaintere sovaných  m ezinárodních  partnerů NASA rozh odnutí 
přezk oum al a proje k t znovu obnovil. Pok ud tedy nedojde  k e  
k om plik acím  při te stování již h otových  zařízení, nosná rak e -
ta s e  sondou odstartuje něk dy v červnu nebo červenci toh oto 
rok u. Drobnou zajím avostí je , že  jedním  z důvodů neustá-
léh o ruš e ní a pozastavování proje k tu bylo pře k ročení roz-
počtu z původních  373 m ilionů dolarů na zatím  k onečných  
446 m ilionů dolarů.

Start by m ěla obstarat nosná rak eta Delta 2 (79 25H ) 
z k osm odrom u Cape  Canave ral —  po pěti letech  ce sty pro-
letí v březnu 2009  k olem  M arsu a dorazí k  Vestě v září 2011 
a usadí s e  na její orbitě na 7 m ěs íců. Z počátk u bude  obíh at 
700 k m  nad povrch em , později k le sne  120 k m  a je  m ožné, 
že  bude  poslána je ště níže , do výš k y cca 15 —  75 k m . 

O běžnou dráh u Vesty opustí v dubnu 2012 a přílet k  Cere su 
je  naplánován na únor 2015. Z de  stráví 5 m ěs íců na vysok é 
(89 0 k m ) a nízk é (140 k m ) orbitě. I zde  je  m ožnost, že  bude  
s e slána na je ště nižš í dráh u ve výšce as i 50 —  75 k m . M is e  
bude  form álně uk ončena lednu 2016, Daw n však  zůstane na 
oběžné dráze Ceresu. Nyní si popišm e k onstruk ci a vybavení sondy.

Daw n je  h liník ová „ k rabice“ s e  dvěm a panely so-
lárních  článk ů nam ontovaným i na opačných  stranách . Parabo-
lick á 1,5 m  vysok ozis k ová anténa je  um ístěna na dalš í stěně 
sondy, ve stejné rovině jak o solární panely (viz obráze k ) a na 
stejné straně je tak é instalována anténa s e  středním  zis k em . 
Na h orní stěně s e  nach ází 5 m  dlouh é ram eno s  m agnetom et-
re m , držák  s  k am e ram i, m apovací s pe k trom etr, las e rový 
výš k om ěr, gam a/RTG spe k trom etr a zařízení pro orientaci 
v prostoru. Solární panely jsou sch opny dodávat 10 k W  pro 
systém y sondy a na poh on iontovéh o xenonovéh o m otoru, k te -
rý je  založen na m otoru sondy De e p Space  1 [42]. Pří-
strojové vybavení s e  s k ládá z:
• FC (Fram ing Cam era) —  na Daw n budou dvě tyto 

identick é k am ery, jejich  cílem  bude  pořizovat sním k y 
pro určování velik osti a tvaru těles , povrch ové m orfo-
logie  a vzh ledu regolitu
• MS (M apping Spectrom eter) —  je  m odifik ací spe k tro-

m etru VIRTIS, k terý je  na palubě sondy Ros e tta, pri-
m árně je  určený k e  zjištění ch em ick éh o složení, dále 
pak  k  ch arak terizaci fyzick é struk tury a původu povr-
ch ových  částic, identifik aci m inerálů obsah ujích  vodu, 
povrch ovéh o ledu a nám razy
• GR/NS (Gam m a Ray/Neutron Spectrom eter) —  je  ur-

čen k  m apování rozložení h lavních  (m ajoritních ) prv-
k ů —  O , Si, Fe, Ti, M g, Al, Ca a stopových  prvk ů —  
U, Th , K, H , Gd, Sm , dále bude  sch open dete k ovat vo-
dík  (je h o výs k yt by m oh l indik ovat přítom nost vody)
• Mag (M agnetom eter) —  je  určen pro m ěření slabéh o 

m agnetick éh o pole asteroidů (re sp. asteroidu a trpasli-
čí planety :-)) a je h o vlivu na sluneční vítr. H lavním i 
vědeck ým i cíli je  zjistit, zda m ají aste roidy vlastní 
zbytk ové m agnetick é pole
• RS (Radio Science) —  ve spolupráci s  optick ým  sní-

m acím  zařízením  bude  využito k om unik ačníh o systé-
m u k  pře s ném u sle dování tras y s ondy a tím  k  m a-
pování gravitačníh o pole , čím ž lze  zjis tit např. 
h m otnost [43, 44]

K  této s ondě s e  je ště v doh ledné době vrátím e  v s am o-
statném  článk u.

Martin Z aple tal
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EXTRÉMNÍ PROJEVY POČ ASÍ NA VSETÍNĚ
V ROCE 2006

Uplynulý rok  2006 byl jak o ce le k  z k lim atick éh o h le dis k a te plotně i s rážk ově m írně nadprům ěrný, ale  ne byl nijak  výji-
m e čný. Prům ěrná roční te plota 7,8 °C byla o 0,4 °C vyš š í, ne ž udává dlouh odobý prům ěr, a m nožství sráže k  850,5 m m  
pře dstavuje  104 % prům ěrnéh o ročníh o úh rnu na m e te orologick é stanici Vs e tín. Slunce  svítilo v proběh u rok u 2006 
ce lk e m  1729 ,7 h . Pře sto s e  běh e m  rok u vys k ytla řada k lim atick ých  e xtrém ů, k te ré v tak to pojaté ce loroční statistice  
s ice  zanik nou, ale  rozh odně stojí ale spoň za zaznam e nání. Údaje  v tom to článk u jsou s rovnávány s  databází m e te oro-
logick ých  záznam ů h vězdárny, k te rá je  v e le k tronick é podobě k om ple tní od rok u 19 88. Při s rovnání s  úplným i zá-
znam y od počátk u m ěře ní by s e  něk te ré starš í údaje  o e xtrém e ch  m oh ly liš it. Absolutní re k ordy však  dotče ny ne byly.

š e  začalo již v lednu, k terý byl neobvyk le ch ladný. 
S prům ěrnou teplotou -7,1 °C byl o 4,5 °C ch ladnějš í 
než udává dlouh odobý prům ěr a zařadil s e  na třetí 

m ísto nejch ladnějš ích  m ěs íců zaznam enaných  na Vsetíně. Pří-
činou byly m oh utné k ontinentální tlak ové výš e , k teré prak -
tick y po celý leden dodávaly do střední Evropy velm i stu-
dený vzduch  od s everových odu. Bylo tak  
zaznam enáno 31 m razových  dní i m razových  
dní při ze m i (m inim ální teplota pod nulou 
jak  ve 2 m  nad zem í, tak  v 5 cm  při zem i), 
z toh o 20 dní le dových  (m axim ální teplo-
ta ve  2 m  pod bodem  m razu) a dok once  
je de n de n ark tick ý (m axim ální de nní tep-
lota zůstala pod -10 °C). Ark tick ým  dnem  
byl 23. leden, k terý s e  tak  stal nejch lad-
nějš ím  dnem  rok u 2006, s  prům ěrnou tep-
lotou -20,6 °C. Běh em  ledna s e  vys k ytlo 
9  dní, k dy prům ěrná denní teplota zůstala 
pod -10 °C, z toh o 7 v řadě od 22. do 28. 
ledna. V tom to období, k onk rétně 24. led-
na, byly tak é zaznam enány nejnižš í teplo-
ty ve 2 m  (-26,9  °C) a při zem i (-28,8 °C) v průběh u celéh o 
rok u. Po celý leden ležela sněh ová pok rývk a s  h odnotam i 
v rozm ezí 39  cm  až 54 cm . Větš ina s ráže k  však  spadla již 
v pros inci 2005, tak že  m nožství zaznam enané v lednu bylo 
prům ěrné. Dík y tlak ovým  výš ím  byl leden 2006 tak é prvním  
m ěs ícem  rok u s  nejdelš ím  slunečním  svitem  za posledních  
18 let. V průběh u 19  slunečných  dnů Slunce svítilo 105,3 h odin, 
což je  h odnota jinak  obvyk lá pro březen či říjen.

Z im a pok račovala s  ne sníženou in-
tenzitou tak é v únoru. Co ztratila na tep-
lotách , přidala na m nožství s ráže k . Prů-
m ěrná m ěs íční teplota -4,1 °C byla s ice  
nižš í než prům ěr (o 2,9  °C), ale zdalek a 
s e  nejednalo o tak  význam ný pok le s  jak o 
v případě ledna. Z ato napadlo 75,6 m m  
s ráže k  převážně v podobě sněh u, což je  
152,4 % prům ěrnéh o únorovéh o úh rnu. 
Dne 7. února bylo zaznam enáno celoroční 
m axim um  novéh o sněh u, k terý napadl za 
je diný de n, a to 24 cm . Spolu s e  s ně-
h e m , k te rý ležel již od ledna, vedl tento 
vývoj k  něk olik e rém u pře k onání re k ordu ve výšce sněh ové 
pok rývk y na stanici H vězdárna Vsetín, k terý s e  nak onec za-
stavil na neuvěřitelné h odnotě 87 cm  zaznam enané s h odně 
12. a 13. února. Stejně jak o v lednu ležel sníh  po celý m ěs íc, 
přičem ž výš k a sněh ové pok rývk y nepok le sla pod 43 cm . 
Dne 20. února bylo, poté co za pom ěrně vysok ých  ven-

k ovních  teplot (m axim um  ve 2 m  8,6 °C) spadlo něk olik  m m  
s ráže k  v podobě de ště, zaznam enáno m axim um  vodní h odno-
ty sněh u 167,8 m m  (na 1 m 2 leželo 167,8 litrů vody v podobě 
sněh u). Velk é m nožství m ok réh o sněh u na střech ách  vedlo 
nejen na Valaš s k u k  de struk ci m noh a starš ích  či špatně k on-
struk čně ře š ených  budov a neobe šlo s e  bez ztrát na lids k ých  

životech .
Až na posledních  pár dní byl 

typick y zim ním  m ěs ícem  tak é březen. Prů-
m ěrná teplota -0,9  °C byla o 3,1 °C nižš í 
než prům ěr a zařadila tak  tře tí m ěs íc 
rok u 2006 na druh é m ísto s eznam u nej-
ch ladnějš ích  březnů. Po celý m ěs íc ležela 
sněh ová pok rývk a, k terá začala význam ně-
ji odtávat teprve poté, co ve dnech  25. až 
31. března spadlo při prům ěrných  tep-
lotách  3 °C až 6 °C celk em  53,3 m m  de š -
ťových  s ráže k . To vedlo jednak  k  m ěs íční-
m u s rážk ovém u úh rnu 73,9  m m , což je  
144,8 % březnovéh o prům ěru, a h lavně k e  
zvýš ení h ladin ře k , k teré na m noh a 

m ístech  nejen Č e s k é republik y vyvolalo povodně a záplavy. 
Vsetín tentok rát unik l bez větš ích  š k od, i k dyž byl na řece  
Bečvě k rátk odobě vyh láš en druh ý stupeň povodňové ak tivity 
s  průtok em  pře s  19 0 m 3/s , k teréh o dosáh la 29 . března ve ve -
černích  h odinách . 

V tom to sm yslu stojí za zm ínk u, že  zim a 2005/2006 
patřila k  nejdelš ím , pok ud jde  o zaznam enanou souvislou sně-
h ovou pok rývk u. V roce 2005 napadl první sníh  již 19 . 11. a 

až na jeden den v listopadu a třídenní pře -
stávk u na počátk u pros ince  ležel do k once  
rok u. Poslední sníh  na jaře  2006 byl zazna-
m enán jak o ne souvislá sněh ová pok rývk a 
31. března. To je  doh rom ady 132 dní od za-
znam enání prvníh o do odtání posledníh o 
sněh u. Souvislá s něh ová pok rývk a be z 
pře ruš e ní pak  byla od 7. pros ince  2005 
do 30. března 2006 včetně, tedy 115 dní, 
což je  be zm ála tře tina rok u, a za to by 
s e  nem us eli stydět ani poblíž polárníh o 
k ruh u.

Duben je v našem  přeh ledu prvním  
te plotně nadnorm álním  m ěs íce m . S prům ěrnou te plotou 
7,8 °C byl o 0,4 °C teplejš í než činí dlouh odobý prům ěr. 
Z ároveň s e  jedná o dalš í s rážk ově význam ně nadnorm ální m ě-
s íc, v dubnu naprš elo 9 0,7 m m  s ráže k , což je  155,7 % obvyk -
léh o úh rnu. Jinak  byl tento m ěs íc z k lim atologick éh o h ledis -
k a prům ěrný.

O br. č.1: Extrém ní m ráz v lednu 2006 spolu s  um ě-
lým  zasněžováním  lyžařs k ých  vlek ů na Jas ence  vy-
tvořily tyto nádh e rné h alové jevy v k onečné vzdá-
lenosti. Vš im něte s i, že  jsou patrné k rystaly, na 
k terých  k  tvorbě h ala doch ází.  Foto: Em il Březina

Obr. č.2: Sněh om ěrná tyč se zaznam enanou rek ordní 
sněh ovou pok rývk ou v únoru 2006. Foto: Em il Březina
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Velm i podobně na tom  byl tak é k věten. S prům ěrnou 
teplotou 12,0 °C byl o 0,3 °C ch ladnějš í a vynik l pouze  
s rážk ovým  úh rnem  122,9  m m , což je  151,9  % prům ěrnéh o 
k větnovéh o úh rnu, a s  tím  souvisejícím  níz-
k ým  m nožstvím  slunečníh o svitu (156,5 
h odin v 28 slunečných  dnech ), což h o řadí 
na ch vost tabulk y m ezi k větny s nejnižš ím  
slunečním  svitem . Z ároveň patří k e k větnům  
s nejnižší m axim ální teplotou.

Č erven rok u 2006 byl o 1,3 °C tep-
lejš í než udává dlouh odobý prům ěr s  tep-
lotou 16,6 °C. Jednalo s e  však  o m ěs íc, 
k dy došlo k e  zm ěně vývoje  nam ěře né-
h o m nožství s ráže k . Po prům ěrném  lednu 
a výrazně nadprům ěrných  následujících  
čtyře ch  m ěs ících , k dy bylo zaznam enáno 
vždy k olem  150 % obvyk lých  úh rnů, bylo 
v červnu nam ěřeno jen 69 ,7 m m  s ráže k , 
což je  73 % obvyk léh o m nožství. To však  
nebylo nic proti červenci.

Č ervenec byl bezk onk urenčně nej-
teplejš ím  a nejsuš š ím  m ěsícem  rok u 2006. 
Prům ěrná teplota se vyšplh ala na 20,4 °C, 
což je  o 3,6 °C nad norm ál. Byl tak  zazna-
m enán nejteplejš í červenec za posledních  
18 let. Dne  21. 7. bylo zaznam e náno te plotní m axim um  
rok u 2006 s  h odnotou 34,4 °C. Z ároveň naprš elo pouh ých  
13,1 m m  s ráže k , což je  jen 12,7 % prům ěrnéh o červencovéh o 
úh rnu, k terý jinak  činí 103,1 m m . Tak že  
s e  jedná tak é o nejsuš š í červenec a druh ý 
nejsuš š í m ěs íc vůbec v uvedeném  období. 
Tato statistik a však  je ště 28. července vy-
h lížela m noh em  h ůře . Z a prvních  28 dní 
bylo totiž zaznam enáno pouze 1,5 m m  s rá-
že k , a to vícem éně z rosy a velm i slabých  
de š ťových  pře h áněk , což by znam enalo ab-
solutně nejsuš š í m ěs íc od počátk u m ěření 
na Vsetíně. O  to k urióznějš í je  tento fak t 
při k onfrontaci s  údaji z dete k toru bles k ů, 
um ístěnéh o na zah radě h vězdárny. V prů-
běh u července totiž podle naš ich  m ěření 
nastalo m axim um  letošní bouřk ové s ezó-
ny, k te ré bývá větš inou doprováze no přívalovým i de šti, 
průtržem i m račen a k roupam i. V roce  2006 s e  však  přím o 
Vsetínu větš ina bouří těsně vyh nula, proto již zm íněný srážk ový 
deficit. V ok olních  ve snicích  však  m oh la 
být s ituace v tom to sm ěru výrazně jiná, ne -
boť bouřk y jsou jevy lok ální. Nelze tedy 
uvedené m nožství s ráže k  nam ěřených  na 
Vsetíně h odnotit jinak  než s h odu náh od. 
V průběh u července bylo tak é zaznam enáno 
31 slunečných  dní, s  celk ovou dobou slu-
nečníh o svitu 29 9 ,5 h  (m axim um  rok u 
2006), což h o řadí na druh é m ísto v h is -
torick ých  tabulk ách  s  ne jdelš ím  če rven-
covým  slunečním  svitem .

Srážk ový de ficit z če rvence  byl 
však  m noh onásobně vynah razen v průbě-
h u velice  de štivéh o a ch ladnéh o s rpna, 
k dy bylo zaznam enáno dok once roční m axim um  m ěs íčních  
úh rnů s ráže k  s  h odnotou 19 5 m m , což představuje plných  
229 ,4 % prům ěrnéh o s rpnovéh o úh rnu a řadí s rpen 2006 na 

druh é m ísto m ezi nejde štivějš í. Paradoxně m ůže  za tuto vy-
sok ou h odnotu jediný den —  8. s rpen 2006, k dy běh em  24 
h odin naprš elo 9 2 m m  s ráže k , což sam o o sobě představuje 

108 % obvyk léh o srpnovéh o úh rnu. To, jak  
výjim ečné byly srážk y v tento den, lze 
uk ázat tak é na s rovnání s  m ěs ícem  před-
ch ozím . Z atím co za celý července 2006 na-
prš elo již zm íněných  13,1 m m , za čtvrt-
h odinu m ezi 10:30 a 10:45 dne  8. s rpna 
naprš elo celých  13,6 m m  s ráže k ! O sm ý 
s rpen 2006 s e  tak  stal h istorick y druh ým  
nejde štivějš ím  dnem , k dyž jej v tabulk ách  
předčí již jen 6. červenec 19 9 7, k dy po 
dlouh odobých  vydatných  s rážk ách  došlo 
k  nejh orš ím  povodním  na M oravě v uply-
nulém  století. Srážk y v srpnu 2006 naštěs -
tí tak ové následk y nem ěly. Z a prvé byly 
velm i lok ální —  tak  výrazně prš elo pouze 
na Vsetíns k u, za druh é nebyly doprováze -
ny dalš ím  de štěm  —  prš elo význam ně jedi-
ný den, a za třetí vysuš ená půda po s ráž-
k ově podprům ěrných  m ěs ících  červnu a 
červenci byla sch opná absorbovat m noh em  
větš í m nožství vody. Loňs k ý s rpen byl vý-
jim ečný tak é pok ud jde o teploty. Prům ěrná 

teplota 15,3 °C byla o 0,8 °C nižš í než prům ěr. S m ěs íční 
h odnotou slunečníh o svitu 121,2 h odiny s e  s rpen 2006 stal 
srpnem  s  nejk ratš ím  slunečním  svitem  za posledních  18 let.

Po de štivém  s rpnu následovalo 
such é a teplé září. Z aznam enali jsm e pouze  
23,6 m m  s ráže k , což pře dstavuje  35,4 % 
obvyk léh o m ěs íčníh o úh rnu a druh é nej-
suš š í září od rok u 19 88. Prům ěrná teplota 
14,3 °C byla o 1,9  °C vyš š í než dlouh odo-
bý prům ěr. Doba slunečníh o svitu 217 h odin 
je  nejdelš í zaznam enaná v tento m ěs íc za 
uvedené období 19 88 až 2006.

Podobně na tom  byl tak é říje n. 
S teplotou 10,2 °C, k terá je  o 2 °C vyš š í 
než dlouh odobý prům ěr, a podprům ěrným  
m nožstvím  srážek  41,6 m m  (75,2 % dlouh o-
dobéh o úh rnu) jej lze považovat za příjem -

ný podzim ní m ěs íc. Ř íje n byl tak é ne obvyk le  slunečný. 
Stal s e  říjnem  s  nejdelš ím  zaznam enaným  slunečním  svitem  
(174 h odin).

Třetím  a čtvrtým  teplotně nadprů-
m ěrným  m ěs ícem  po sobě s e  staly lis -
topad a pros inec. Prům ěrná teplota 6,2 °C 
je o celé 3 °C vyš š í než udává dlouh odo-
bý prům ěr pro listopad, prům ěrná teplota 
2,5 °C v pros inci převyšuje  dlouh odobý 
prům ěr dok once o 3,7 °C (jednalo se  s h odně 
o druh ý nejteplejš í listopad i pros inec za 
posledních  18 let). M ěs íc listopad byl sráž-
k ově prům ěrný s 59 ,6 m m  sráže k  (9 5,7 %), 
prosinec byl podprům ěrný (37,3 m m , 59  %). 
Listopad s e  s tal v roce  2006 m ěs íce m  
s  ne jk ratš ím  slunečním  svite m  44,2 h . 
Ve dnech  2. až 5. listopadu ležela první 

sněh ová pok rývk a zim y 2006/2007 s m axim ální výš k ou 9  cm . 
Výjim ečnou událostí v průběh u pros ince  byl neobvyk le s ilný 
vítr, k te rý byl na stanici Vs etín zaznam e nán 8. pros ince  

O br. č.3: O dběr a roztopení sněh u pro zjištění 
vodní h odnoty bylo v únoru 2006 dosti problem a-
tick ým  proce s em . Foto: Em il Březina

O b r. č.4: Průběh  m ěs íčních  prům ěrných  te plot 
v roce  2006 nam ěřených  na m eteorologick é stanici 
H vězdárna Vsetín. Druh ý sloupec znázorňuje od-
ch ylk u prům ěrné m ěs íční teploty od dlouh odobéh o 
prům ěru danéh o m ěs íce . Pro úplnost je  doplněna 
tak é statistik a celéh o rok u (poslední sloupec).

Obr. č.5: Průběh  m ěsíčních  srážk ových  úh rnů na 
stanici Vsetín v procentech  dlouh odobéh o m ěsíčníh o 
prům ěru pro daný m ěsíc a pro danou část rok u. 
(přík lad: v če rvenci 2006 naprš elo je n 12,7 % 
dlouh odobéh o červencovéh o prům ěru, ale za prvních  
s edm  m ěsíců rok u 2006 —  tedy do ledna do červen-
ce —  byl úh rn sráže k  prům ěrný cca 102 %)

18



V. ročník  2007/17 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

s  nárazem  17,4 m /s  (62,6 k m /h ). Na h řebenech  valaš s k ých  k op-
ců s e  však  je h o rych lost poh ybovala až k olem  35 m /s  (pře s  
120 k m /h ), což už odpovídá m oh utné vich řici či dok once 
ork ánu.

Výjim ečnost rok u 2006 podtrh uje  fak t, že  prak tick y 
u vš ech  sledovaných  m eteorologick ých  prvk ů s e  tento rok  
um ístil v první pětici dlouh odobých  statistik . Dne s  už vím e , 
že  rok  2007 budem e  m oci považovat tak é za neobvyk lý. 

M ám e za s ebou teprve leden a už jsm e  v Č e s k é republice  
stih li zaznam enat jeden ork án, něk olik  vich řic, neobvyk le tep-
lý leden bez sněh u a určitě by s e  našla řada dalš ích  jednot-
livostí, k teré nás  vedou k  závěru, že  extrém ů v ch odu počas í 
přibývá. Doby, k dy jsm e  poroučeli větru a de šti jsou dávno 
pryč, a m y jsm e  s e  stali opět pouh ým i pozorovateli, k teří 
m us í sledovat a učit s e , aby definitivně neproh ráli svůj boj 
s  větrným i m lýny.

Jiří Srba

19

Pro extrém ní počas í m noh dy není třeba ch odit dalek o. Tak to nás  navštívila zim a 20. března 2007. Foto: Em il Březina a Jiří Srba



INFORM ACE

V. ročník  2007/17 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

O H LÉDNUTÍ Z A TÝDNEM  OTEVŘENÝCH  DVEŘÍ 2007O H LÉDNUTÍ Z A TÝDNEM  OTEVŘENÝCH  DVEŘÍ 2007
Ve  dne ch  26. února až 2. bře zna 2007, te dy v době jarních  prázdnin ve  Z líns k ém  k raji, s e  na H vězdárně Vse tín us k u-
te čnil tradiční Týde n ote vře ných  dve ří. I te ntok rát byl ne je n pro záje m ce  z řad dětí š k olou povinných  připrave n boh atý 
program . Jak o obvyk le  nám  však  ne přálo počas í, po ce lý týde n k rom ě pátk u bylo zataže no a počas í s e  ne um oudřilo 
ani v sobotu, k dy s e  m ěl ode h rát „ zlatý h ře b“ program u, úplné zatm ění Měs íce .

pondělí dopoledne m ěli zájem ci m ožnost zh lédnout 
prezentaci M ich ala Václavík a 50 le t k osm onautik y a 
s eznám it s e  s  h istorií pilotovaných  letů do ve sm íru 

v obrazech . Přednáš k u navštívilo 5 dětí a 
5 dos pělých . O dpoledne  od 14:00 h odin 
pak  proběh l první díl cyk lu k om ponovaných  
pořadů o budoucnosti výzk um u naš e h o 
ne jbližš íh o k os m ick éh o ok olí s  názvem  
Dobývání slune ční s ous tavy, k te rý při-
pravil pracovník  h vězdárny Jiří Srba. Druh ý 
a třetí díl byl na program u v úterý a ve stře -
du opět ve  14 h odin. Celý cyk lus  navští-
vilo celk em  22 zájem ců (10 dětí a 12 do-
s pělých ).

Úterní dopoledne bylo vyh razeno 
pravidelné prázdninové návštěvě, dvěm a 
de s ítk ám  dětí z Dom u dětí a m láde že  ve  Valaš s k ém  M e ziříčí 
s  doprovodem , pro k teré byl připraven program  H vězdná oblo-
h a a proh lídk a h vězdárny, jejíh o vybavení.

Na středu dopoledne si pracovník  h vězdárny Pavel Svozil 
pro návštěvník y připravil prezentaci Z a k rásou h vězdné oblo-
h y, ve  k te ré je  s e znám il s e  zajím avostm i zim ní obloh y a 
s  tím , jak é úk azy nás  je ště ček ají v letošním  roce . Program  
navštívilo 12 dětí a 7 dospělých .

Č tvrteční „volný den“ využili k e  své návštěvě h vězdár-
ny děti z Mate řs k é š k oly Na Kopečk u. Pravidelné pásm o poh á-
de k  jich  zh lédlo 30, v doprovodu dvou paní učitele k .

Na páteční dopoledne připravil Pavel 
Svozil program  s  názvem  Z atm ění Slunce  
a Měs íce , k terý byl pozvánk ou na zatm ě-
ní M ěs íce , jež s e  m ělo ode h rát o den poz-
ději, v noci ze  3. na 4. března 2007. Pre -
zentace byla doplněna zák ladním i infor- 
m ace m i o vznik u a type ch  zatm ění a 
m ožnosti jejich  pozorování. Z h lédlo ji 10 ná-
vštěvník ů, z toh o 5 dětí. Neče k anou pá-
teční návštěvou pak  byla s k upina 11 dětí 
z Bře clavi s  doprovodem , k te ré s i pro-
h lédly h vězdárnu, vybavení k opule a m e -
te orologick ou stanici. Jak o je dni z m ála 
m ěli tak é m ožnost běh em  Týdne  otevře ných  
dve ří pozorovat Slunce .

Na úplný závěr program u Týdne  
ote vře ných  dve ří 2007 byla připravena 
přednáš k a Jiříh o Srby s  názvem  Nové Slunce , k terá s e  us k u-
tečnila v páte k  v podvečer a byla věnována výzk um u naš í nej-
bližš í h vězdy m ode rním i k os m ick ým i přís troji. Pře dnáš -

k u zh lédlo 15 zájem ců z řad veřejnosti.
Po celý Týde n ote vře ných  dve ří s e  na h vězdárně 

k onaly exk urze , na program u byla též pozorování Slunce a ve -
černí astronom ick á pozorování. M ožnosti 
zh lédnout vybavení h vězdárny při exk urzi 
využilo běh em  týdne  55 zájem ců (z toh o 
29  dětí), celk em  s e  us k utečnilo 14 ak cí 
toh oto typu. Vzh ledem  k  nepřízni počas í 
bylo Slunce s e  slunečním i s k vrnam i sle -
dováno pouze v páte k , k dy je  však  díram i 
v oblačnosti zh lédlo celk em  17 návštěvník ů 
(14 dětí). Večerní pozorování s e  neus k u-
tečnilo ani jedno.

Na noc ze  3. na 4. března 2007 
byla pro vš e ch ny zájem ce  o pozorování 
noční obloh y připravena „lah ůdk a“. Po 

dvou a půl letech  če k ání bylo m ožné sledovat úplné zatm ění 
M ěs íce . Jak  as i víte , nepřálo nám  počas í. Je to š k oda, pro-
tože  zájem  veřejnosti o tento úk az byl obrovs k ý a lze h o dok u-
m e ntovat na návštěvnosti h vězdáre ns k ých  inte rnetových  
stráne k  (w w w .h vezdarna-vs etin.inext.cz). Z atím co v de s eti 
dnech , k teré předch ázely Týdnu ote vře ných  dve ří, s e  prů-
m ěrný denní počet návštěv poh yboval k olem  100, v průběh u 
ak ce  postupně k aždý den tento počet vzrůstal z pondělních  
145 až na pátečních  1 740 unik átních  přístupů. Vrch olem  
návštěvnosti stráne k  pak  byla s obota s  celk ovým  počtem  
unik átních  přístupů 3 206 a 6 509  zh lédnutým i stránk am i, 

jak  jinak  než k vůli zatm ění. Proto s e  ne -
lze  divit, ani s tatis tice  přečte ní je dnot-
livých  článk ů, k de  článe k  Z atm ění M ě-
s íce  zaznam enal v období od 22. února 
do 14. března rek ordní počet 7 367 unik át-
ních  přís tupů a tém ěř 11 000 přečte ní. 
V s ouvislosti s e  zatm ěním  řada čte nářů 
navštívila tak é naš i fotogalerii, k de  zh léd-
li sním k y z m inulých  úk azů, celk em  jich  
bylo 9 78.

Letošní Týde n ote vře ných  dve ří 
na H vězdárně Vse tín lze z naš e h o poh le -
du považovat za úspěšný. Celk em  s e  us k u-
tečnilo 26 ak cí, k teré navštívilo 202 ná-
vštěvník ů (z toh o 130 zájem ců z řad dětí 
a m ládeže). Jediné, če h o m ůžem e  litovat, 
je  tradičně nepříznivé únorové počas í, k te -

ré znem ožnilo nám  i návštěvník ům  zh lédnout úplné zatm ění 
M ěs íce . Snad příště.

Graf 1: Návštěvnost stráne k  H vězdárny Vsetín, k te -
rá souvis ela s  Týdnem  otevřených  dveří a zatm ě-
ním  M ěs íce . Z obrazeno je  období od 24. února do 
11. března 2007. Graf zach ycuje vývoj počtu unik át-
ních  návštěv a počtu zh lédnutých  stráne k .

Graf 2: Návštěvnost vybraných  článk ů a s e k cí na 
stránk ách  H vězdárny Vsetín, k terá souvis ela s  
Týdnem  otevřených  dveří a zatm ěním  M ěs íce . Z ob-
razeno je  období od 24. února do 11. března 2007. 
Graf zach ycuje vývoj počtu zh lédnutí pro článe k  Z a-
tm ění M ěs íce , pro pozvánk u na Týden otevřených  
dveří a pro fotogalerii (uplynulá zatm ění M ěs íce  v le -
tech  2003 a 2006). Pro zviditelnění nízk ých  h odnot 
je  použito logaritm ick é m ěřítk o.

Jiří Srba
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CO SE DĚ JE…

IN
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ECO SE DĚ JE…

V úterý 3. dubna 2007 v 18:00 s e  v M ram orovém  sále vsetíns k éh o Z ám k u us k uteční přednáš k a Ing. Rostislava Rajch la z h vězdárny 
v Uh ers k ém  Brodě nazvaná:

ASTRONOMIE PŮVODNÍCH  OBYVATEL STŘEDNÍ A JIŽ NÍ AMERIKY
dl
Podrobnosti k  této ak ci naleznete  na internetových  stránk ách  vs etíns k é h vězdárny (h ttp://w w w .h vezdarna-vsetin.inext.cz/).

Ve dnech  2. —  4. k větna 2007 s e  na H vězdárně Vsetín poprvé us k uteční ak ce  nazvaná:

DNY ASTRONOMIE 2007
dl
Podrobný program  bude  zveřejněn s  předstih em  přibližně 14 dnů v inform ačních  s k říňk ách  h vězdárny, v regionálním  tis k u a na 
internetových  stránk ách  H vězdárny Vsetín.

V následující části naleznete  něk teré vybrané úk azy pro různá tělesa sluneční soustavy. Podrobnějš í inform ace k  význam nějš ím  
úk azům  jsou s  předstih em  zveřejněny na naš í internetové stránce . Ch cete -li m ít pře h led o dění na obloze je ště dok onalejš í, nezbývá 
vám , než s i zak oupit H vězdářs k ou ročenk u.

!!! Č asové údaje jsou v SEČ , efem eridy k om et jsou v UT !!!

Slunce:

Vých od Kulm inace Z ápad
1. dubna 2007 05:38 12:04 18:31
15. dubna 2007 05:08 12:00 18:53

1. k větna 2007 04:37 11:57 19 :18
15. k větna 2007 04:15 11:56 19 :39

1. června 2007 03:56 11:58 20:00
15. června 2007 03:50 12:00 20:11
30. června 2007 03:54 12:04 20:13

úk azy: 19 . dubna 2007 v 06:39  —  Slunce vstupuje do souh vězdí Berana
20. dubna 2007 ve 12:06 —  Slunce vstupuje do znam ení Býk a
14. k větna 2007 v18:18 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Býk a
21. k větna 2007 v 11:12 —  Slunce vstupuje do znam ení Blíženců
21. června 2007 v 19 :06 —  Slunce vstupuje do znam ení Rak a, začíná astronom ick é léto a nastává letní slunovrat
22. června 2007 v 01:05 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Blíženců

M ěsíc:

Vých od Kulm inace Z ápad
1. dubna 2007 17:28 23:30 05:08
15. dubna 2007 04:11 10:09 16:24

1. k větna 2007 18:45 23:31 03:52
15. k větna 2007 03:03 10:31 18:22

1. června 2007 21:14 --:- - 03:27
15. června 2007 03:20 12:20 21:18
30. června 2007 20:50 --:- - 02:59

úk azy: 2. dubna 2007 v 18:15 —  M ěs íc v úplňk u
3. dubna 2007 v 10 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
10. dubna 2007 v 19 :04 —  M ěs íc v poslední čtvrti
17. dubna 2007 v 7 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
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17. dubna 2007 ve 12:35 —  M ěs íc v novu
24. dubna 2007 v 07:35 —  M ěs íc v první čtvrti
30. dubna 2007 ve 12 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
2. k větna 2007 v 11:09  —  M ěs íc v úplňk u
10. k větna 2007 v 05:27 —  M ěs íc v poslední čtvrti
15. k větna 2007 v 16 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
16. k větna 2007 ve 20:26 —  M ěs íc v novu
23. k větna 2007 ve 22:02 —  M ěs íc v první čtvrti
27. k větna 2007 ve 23 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
1. června 2007 ve 02:03 —  M ěs íc v úplňk u
8. června 2007 ve 12:42 —  M ěs íc v poslední čtvrti
12. června 2007 v 18 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
15. června 2007 ve 04:13 —  M ěs íc v novu
22. června 2007 ve 14:15 —  M ěs íc v první čtvrti
24. června 2007 v 15 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)

M erk ur: v dubnu je  nepozorovatelný, ve druh é polovině k větna a začátk em  června bude  viditelný večer nad s everozápadním  obzo-
rem . Dne 15. k větna bude  m ít M erk ur jasnost -1,1 m ag, 1. června 0,4 m ag, 15. června 2,1 m ag a 30. června 4,9  m ag.

úk azy: 2. června v 11 h odin —  největš í vých odní elongace (23° 22' od Slunce)

Venuše : v dubnu, k větnu i červnu tuto planetu naleznem e  na večerní obloze . Dne 1. dubna bude  m ít Venuš e  jasnost -4,0 m ag, 
1. k větna -4,1 m ag, 1. června -4,2 m ag a k onečně 30. června -4,4 m ag.

úk azy: 11. dubna v 17 h odin —  Venuš e  na obloze blízk o otevřené h vězdok upy Plejády.
18. června v 16 h odin —  k onjunk ce  Venuš e  —  M ěs íc. M ezi 15:29 ,5 —  16:51,3 (údaje pro Val. M eziříčí) nastane 
Z ÁKRYT Venuš e  M ěs ícem , viditelný z územ í Č e s k a.

M ars: s e  běh em  dubna, k větna a června bude  nach ázet na ranní obloze . Dne 1. dubna bude  m ít M ars  jasnost 1,1 m ag, 1. k větna 
1,0 m ag, 1. června 0,8 m ag a 30. června 0,7 m ag.

Jupiter: v dubnu bude  viditelný po půlnoci, v k větnu tém ěř po celou noc (m im o večera) a červnu bude  pozorovatelný po celou 
noc. Dne 1. dubna bude  m ít Jupiter jasnost -2,3 m ag, 1. k větna -2,5 m ag, 1. června -2,6 m ag a 30. června rovněž -2,6 m ag.

Saturn: v dubnu a k větnu bude  viditelný tém ěř celou noc (m im o rána), v červnu bude  zpočátk u pozorovatelný běh em  první polovi-
ny noci, postupně však  přejde  na večerní obloh u. Dne 1. dubna bude  m ít Saturn jasnost 0,2 m ag, 1. k větna 0,4 m ag, 
1. června 0,5 m ag a 30. června 0,6 m ag.

úk azy: 22. k větna ve 21 h odin —  k onjunk ce  Saturn —  M ěs íc. M ezi 20:27,1 —  21:33,2 (údaje pro Val. M eziříčí) nastane 
Z ÁKRYT Saturnu M ěs ícem , viditelný z územ í Č e s k a.

M eteorick é-roje: dne  22. dubna 2007, v pozdních  večerních  h odinách , nastane m axim um  činnosti m eteorick éh o roje  Lyrid. Pozo-
rování bude  ruš it M ěs íc k rátce  před první čtvrtí.

Kom ety: k om ety pozorovatelné m alým i dalek oh ledy či triedry v dubnu až červnu 2007. Pro uvedený den, m ěs íc (v anglick é 
zk ratce), rok  a světový čas UT (není-li uvedeno jinak , jedná s e  o 0 h  UT, 1 h  SEČ , tedy 2 h  SELČ ) jsou postupně řazeny 
tyto inform ace : poloh  a udaná v rovník ových  souřadnicích  (RA —  re k tascenze  a D —  de k linace), r —  vzdálenost k om ety 
od Slunce v AU a delta —  vzdálenost od Z em ě v AU, m ag —  oče k ávaná jasnost v m agnitudách , Elo. —  úh lová 
vzdálenost obje k tu od Slunce na obloze, Alt —  výš k a nad obzorem , Azim . —  azim ut (9 0° je  vých od, 180° je  jih  ) a 
So. —  latins k á zk ratk a souh vězdí, ve k terém  s e  obje k t nach ází.

2P/Encke
----        --  --             -             -       -----  ---  ----  ----  -----  ---
Date        UT  RA             D             r       delta  mag  Elo.  Alt.  Azim.  So.
----------- --  ------------  -------------  -----   ----- ---- ----- ------ ------ ---
 1 Apr 2007 18  02h01m45.71s  +17 31' 37.3"  0.561   1.314  8.3  23.4  15.04 279.59 Ari
 6 Apr 2007 18  02h20m44.02s  +18 17' 43.8"  0.472   1.191  7.0  22.8  15.49 280.26 Ari
11 Apr 2007 18  02h39m31.66s  +18 28' 37.5"  0.395   1.051  5.6  22.0  15.48 280.55 Ari
16 Apr 2007 18  02h54m06.01s  +17 29' 32.0"  0.346   0.896  4.4  20.0  13.92 280.80 Ari
21 Apr 2007 18  02h57m28.33s  +14 40' 30.2"  0.346   0.746  3.9  15.2   9.21 281.88 Ari
26 Apr 2007 18  02h46m07.97s  +10 00' 46.8"  0.393   0.631  4.4   8.4   0.74 284.63 Cet
 1 May 2007 18  02h24m42.44s  +04 23' 44.1"  0.470   0.560  5.3  10.9 -10.04 289.06 Cet
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 6 May 2007  3  02h03m08.04s  -00 28' 06.9"  0.547   0.527  6.2  20.5  -9.58  79.35 Cet
11 May 2007  3  01h39m09.47s  -05 24' 00.0"  0.639   0.511  7.1  32.2  -6.25  90.96 Cet
16 May 2007  3  01h17m28.90s  -09 31' 42.7"  0.730   0.507  8.0  43.3  -2.69 101.46 Cet
21 May 2007  3  00h58m04.98s  -12 59' 12.5"  0.820   0.508  8.7  53.6   0.76 111.06 Cet
26 May 2007  3  00h40m15.48s  -15 58' 42.7"  0.907   0.511  9.4  63.3   3.89 120.10 Cet
31 May 2007  3  00h23m09.34s  -18 40' 50.5"  0.991   0.515 10.0  72.7   6.59 128.93 Cet
 5 Jun 2007  3  00h05m58.03s  -21 13' 06.0"  1.073   0.518 10.5  82.0   8.76 137.78 Cet
10 Jun 2007  3  23h47m59.20s  -23 39' 45.6"  1.152   0.522 11.0  91.3  10.31 146.81 Aqr
15 Jun 2007  3  23h28m38.72s  -26 01' 53.0"  1.228   0.527 11.4 100.7  11.12 156.11 Scl
20 Jun 2007  3  23h07m35.78s  -28 17' 16.7"  1.302   0.534 11.9 110.3  11.10 165.63 Scl

Prvním  zajím avým  obje k tem  pozorovatelným  vizuálně m alým i přístroji ve sledovaném  období bude  k rátk operiodick á k om eta 
2P/Enck e , k terá projde  přísluním  19 . dubna 2007. Tato vlasatice  patří k e  k om etám  s  nejk ratš í znám ou periodou oběh u. Pozorovatelé 
jí tak  m oh ou na obloze obdivovat k aždé 3 rok y. V m axim u k om eta obvyk le dosah uje  jasnosti k olem  + 6 m ag, tedy na h ranici vidi-
telnosti pouh ým  ok em . Její viditelnost je  však  výrazně závislá na geom etrii k onk rétníh o návratu. Letošní návrat nepatří k  těm  nejpří-
znivějš ím . Kom eta je  nyní pozorovatelná večer nízk o nad západním  obzorem  jak o obje k t o jasnosti k olem  + 10 m ag. Z večera bude  
k  nalezení zh ruba do poloviny dubna, k dy by m ěla být nejjasnějš í. Na přelom u dubna a k větna je  v k onjunk ci s e  Sluncem  jižně od 
něj.  A opět k e  spatření bude  až v druh é polovině k větna na ranní obloze jak o již slábnoucí obje k t jasnosti k olem  +  8 m ag.
=======================================================================================

96P/Machholz
----        --  --             -             -       -----  ---  ----  ----  -----  ---
Date        UT  RA             D             r       delta  mag  Elo.  Alt.  Azim.  So.
----------- --  ------------  -------------  -----   ----- ---- ----- ------ ------ ---
 1 Apr 2007  3  01h08m17.98s  -01 23' 39.0"  0.201   1.112  4.9   9.1 -23.09  62.81 Cet
 6 Apr 2007  3  01h08m18.63s  +13 57' 59.3"  0.143   0.966  2.8   8.1  -7.69  57.85 Psc
11 Apr 2007  3  00h28m46.33s  +20 05' 30.3"  0.301   0.872  6.4  16.7   5.70  65.50 Psc
16 Apr 2007  3  23h55m44.47s  +21 45' 08.1"  0.456   0.823  8.5  26.6  15.01  73.88 Peg
21 Apr 2007  3  23h28m23.76s  +22 11' 11.0"  0.594   0.788  9.8  36.2  22.82  81.95 Peg
26 Apr 2007  3  23h04m02.62s  +22 07' 21.2"  0.720   0.755 10.7  45.6  29.92  90.12 Peg
 1 May 2007  3  22h40m47.28s  +21 46' 52.0"  0.837   0.724 11.4  54.9  36.65  98.93 Peg
 6 May 2007  3  22h17m14.48s  +21 12' 44.1"  0.946   0.694 11.9  64.4  43.06 109.08 Peg

Velm i zajím avou vlasaticí s k rátk ou periodou oběh u k olem  Slunce 5,24 rok u je tak é k om eta 9 6/Mach h olz, k terá projde perih éliem  4. dubna 
2007. Patří k e starým  objek tům , k teré se dostávají do těsné blízk osti naš í h vězdy a rozjasňují se teprve poblíž přísluní, k teré se pro ni na-
ch ází ve vzdálenosti pouh ých  0,12 AU od Slunce. Vzh ledem  k  povaze dráh y a tvaru světelné k řivk y je k om eta jen obtížně pozorovatelným  
objek tem , k terý však  v době průch odu perih éliem  pravidelně dosah uje jasnosti až + 2 m ag. Nach ází se však  tou dobou jen něk olik  stupňů 
od Slunce a je tedy lépe pozorovatelný m oderním i k osm ick ým i přístroji k e sledování Slunce (SO H O , STEREO), než vizuálně. Dobré šan-
ce na spatření k om ety 9 6P m ám e letos v druh é polovině dubna, k dy bude pozorovatelná ráno nad vých odním  obzorem  v souh vězdí Ryb a 
později Pegase. Kom eta však  tou dobou již bude velm i rych le slábnout a začátk em  dubna zm izí z dosah u m alých  přístrojů.
=======================================================================================

C/2006 VZ13 (LINEAR)
----        --  --             -             -       -----  ---  ----  ----  -----  ---
Date        UT  RA             D             r       delta  mag  Elo.  Alt.  Azim.  So.
----------- --  ------------  -------------  -----   ----- ---- ----- ------ ------ ---
20 Jun 2007     22h40m08.30s  +54 09' 57.5"  1.332   1.034 11.8  81.0  56.91  60.43 Lac
25 Jun 2007     22h10m22.66s  +59 25' 06.9"  1.282   0.894 11.3  84.0  64.13  51.07 Cep
30 Jun 2007     21h11m27.38s  +65 20' 48.1"  1.234   0.766 10.8  86.4  70.21  27.73 Cep
 5 Jul 2007     19h09m50.18s  +69 26' 33.1"  1.190   0.661 10.4  87.7  68.91 347.17 Dra
10 Jul 2007     16h28m05.78s  +65 05' 49.7"  1.149   0.593 10.0  86.9  56.25 319.71 Dra

Pom ěrně zajím avým  těles em  by k oncem  června m oh la být tak é k om eta C/2006 VZ 13 (LINEAR), k terá byla objevena jak o planetk ový 
obje k t 13. listopadu 2006. Přísluním , by k om eta m ěla projít počátk em  s rpna 2007 a m oh la by v polovině července dosáh nout jasnosti 
k olem  + 10 m ag. H lavní období její viditelnosti m alým i přístroji však  patří až do příštíh o čísla, k de s e  o ní zm íním e podrobněji.
=======================================================================================

C/2007 E2 (Lovejoy)
----        --  --             -             -       -----  ---  ----  ----  -----  ---
Date        UT  RA             D             r       delta  mag  Elo.  Alt.  Azim.  So.
----------- --  ------------  -------------  -----   ----- ---- ----- ------ ------ ---
 1 Apr 2007  3  20h18m44.68s  -39 07' 46.4"  1.096   0.802  8.4  74.0  -9.92 141.19 Sgr
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 6 Apr 2007  3  20h07m40.86s  -32 55' 33.1"  1.104   0.694  8.1  79.1  -1.46 143.56 Sgr
11 Apr 2007  3  19h54m11.92s  -24 29' 49.4"  1.119   0.594  7.9  84.9   9.27 146.55 Sgr
16 Apr 2007  3  19h37m29.43s  -12 57' 09.5"  1.139   0.511  7.6  91.7  23.14 150.60 Sgr
21 Apr 2007  3  19h16m30.43s  +02 11' 23.4"  1.164   0.456  7.5  98.7  40.57 156.82 Aql
26 Apr 2007  3  18h50m03.34s  +19 36' 53.4"  1.195   0.443  7.5 104.2  59.91 168.95 Her
 1 May 2007  3  18h17m05.91s  +35 54' 15.5"  1.229   0.475  7.8 106.4  75.54 204.44 Lyr
 6 May 2007  3  17h37m26.28s  +48 17' 32.6"  1.268   0.545  8.2 105.4  75.41 274.31 Her
11 May 2007  3  16h52m42.83s  +56 23' 44.8"  1.309   0.639  8.7 102.8  66.18 301.82 Dra
16 May 2007  3  16h06m45.80s  +61 07' 07.5"  1.354   0.748  9.2  99.6  57.78 312.27 Dra
21 May 2007  3  15h24m14.36s  +63 32' 10.6"  1.401   0.865  9.6  96.3  50.99 318.16 Dra
26 May 2007  3  14h48m20.79s  +64 31' 04.9"  1.450   0.986 10.1  93.0  45.49 322.32 Dra
31 May 2007  3  14h19m58.91s  +64 39' 50.8"  1.501   1.108 10.5  89.9  40.95 325.67 Dra
 5 Jun 2007  3  13h58m29.67s  +64 20' 49.4"  1.554   1.231 10.9  87.0  37.12 328.58 Dra
10 Jun 2007  3  13h42m41.22s  +63 47' 00.6"  1.607   1.352 11.2  84.2  33.84 331.23 Dra
15 Jun 2007  3  13h31m23.00s  +63 05' 47.2"  1.662   1.472 11.5  81.6  31.00 333.72 UMa
20 Jun 2007  3  13h23m36.28s  +62 21' 25.1"  1.718   1.589 11.9  79.2  28.51 336.10 Dra
25 Jun 2007  3  13h18m34.58s  +61 36' 22.1"  1.774   1.703 12.1  76.9  26.32 338.41 UMa
30 Jun 2007  3  13h15m42.40s  +60 52' 00.2"  1.831   1.814 12.4  74.7  24.38 340.68 UMa
 5 Jul 2007  3  13h14m33.24s  +60 09' 02.3"  1.888   1.922 12.7  72.7  22.67 342.91 UMa
10 Jul 2007  3  13h14m47.61s  +59 27' 49.8"  1.946   2.026 12.9  70.8  21.15 345.11 UMa

Nejzajím avějš í k om etou následujícíh o období by m oh la být nová vlasatice  C/2007 E2 (Love joy), k terá je  současnosti ozdobou jižní 
obloh y. Kom eta projde  přísluním  ve vzdálenosti 1,1 AU k oncem  března a nejblíže  Z em i (0,4 AU) o m ěs íc později. Kom binace m i-
nim ální vzdálenosti od Z em ě m ěs íc po průch odu přísluním  společně s  ch arak terem  dráh y dělají z této k om ety ideálníh o k andidáta na 
velice  zajím avou vlasatici viditelnou ze  s everní polok oule, k terá by m oh la v m axim u jasnosti dosáh nout m ožná h ranice  viditelnosti 
pouh ým  ok em . Z e  s everní polok oule bude  sledovatelná cca od poloviny dubna. Dík y m alé vzdálenosti m ezi k om etou a Z em í s e  bude  
vlasatice  po obloze poh ybovat velm i rych le . Ve sledovaném  období projde  tak řk a polovinu obloh y od souh vězdí Střelce, pře s  O rla, 
H e rk ula, Lyru, Drak a až do Velk é m edvědice . Pro období m axim ální jasnosti uveřejňujem e  vyh ledávací m apk u.
=======================================================================================

M apa č.1: Vyh ledávací m apk a pro k om etu C/2007 E2 (Lovejoy) pro období 10. —  30. dubna 2007.
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